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КолонКа ГлаВноГо рЕДаКтора

Марат жакупович 
Битимбаев

главный редактор

Дорогие читатели!

Уважаемые коллеги!

ежегодно мы с вами, листая полученный новый номер журнала, отмеча-
ем, что в потоке жизни, которому мы все подчинены, есть события, особен-
но волнующие нас, создающие у нас в душе праздничное настроение, даю-
щие толчок к воспоминаниям. речь идет о профессиональных праздниках, 
которые нам дороги, несмотря на их условность. дни Геолога, Металлурга, 
Шахтера, когда каждый из нас готовится встретить его торжественно, с вну-
тренним отчетом о своей причастности к этим праздникам.

Мне в этой череде ожидаемых событий повезло, видимо, больше всех, 
потому что я, как главный редактор журнала, имею возможность поздра-
вить именно в августе, в месяц своего рождения, многотысячный отряд 
горняков с днем Шахтера. кроме того, этот номер журнала в 2022 году мы 
посвящаем 95-летнему юбилею Ачисайского полиметаллического комби-
ната, на котором я вырос как специалист. рабочий коллектив и инженер-
ный корпус АПк стали за 29 лет моего трудового стажа для меня воспита-
телем и способствовали моему становлению, и я сумел творчески объеди-
нить усилия моей «Alma Mater» – казахского политехнического института 
им. в.и. ленина и подземных аудиторий и лабораторий месторождений 
комбината, доказав, что не зря получил диплом горного инженера.

комбинат как производственная единица ушел в небытие, но существует и расцветает по-новому город 
кентау – детище комбината. стареем мы – ветераны, нас все меньше, но улицы города помнят и несут в себе 
заряд вдохновения, который не даст угаснуть благодарности поколений. 

и кем бы ни стали наши дети, внуки и следующие поколения, они, надеюсь и уверен, будут в мыслях и де-
лах своих говорить о тех, кто создал «город-сад» в безводной степи, в возвышенных тонах, сохраняя на века 
память о героических буднях своих предков.

Шахтерам есть куда приложить свои знания и усилия в недрах нашей родины. Геологам предстоит 
выполнить программу поисков и определения рудоносности в новых и ранее известных регионах казах-
стана. Успешно развивается золотодобывающая отрасль. дает свои плоды выполнение планов создания 
предприятий по добыче редких и редкоземельных элементов. Ждут своего часа месторождения титано-
магнетитовых руд, вольфрама, молибдена, никеля и кобальта. на стартовой площадке вырисовываются 
очертания горно-обогатительного комплекса Шалкии – одного из крупнейших объектов цинка и свинца, 
рассчитанного на 40-50 лет работы. русская медная компания ведет переговоры по освоению медных 
гигантов коксай в Жетысуской области и Айдарлы в Абайской.

работы предстоит много, и ее успешность зависит теперь во многом от наличия грамотных ка-
дров и инженерно-технического персонала. Мы не без сожаления сказали «прощай!» затопленным и 
ликвидированным рудникам Ачисайского полиметаллического комбината, но говорим «здравствуй!» 
новым кладовым, готовым открыть свои закрома.

Недра, как любой дар природы, готовы служить эффективно заботливым рукам тружеников,
и мы сегодня с благодарностью к ним говорим: «С праздником! Будьте счастливы и всегда 

чувствуйте свою благородную роль в процветании Казахстана!

Слава шахтерскому племени – людям особого склада, сильным духовно и физически,
талантливым, с добрым сердцем, любящим свою профессию!»
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В «КазцИнКЕ» ВнЕДрИлИ сИстЕМу 
WencO, Которая ПозВоляЕт 

отслЕжИВать раБоЧИЕ ПроцЕссы 
В рЕжИМЕ рЕальноГо ВрЕМЕнИ

 В компании реализован проект диспетчеризации транспорта на открытых горных работах на базе 
системы Wenco. Высокоэффективная система контроля и управления карьерной техникой в АО «Altyntau 
Kokshetau» применяется уже 12 лет. На ЖГОК запуск состоялся в конце декабря 2021 года. По прошествии 
первых шести месяцев специалисты по достоинству оценили все плюсы современных IT-технологий.

– Если говорить просто, Wenco обеспечивает ви-
зуализацию рабочих процессов в реальном времени, 
собирает и анализирует данные о действиях горного 
и транспортного оборудования и дает возможность 
принимать меры для улучшения производительно-
сти и безопасности, – отмечает советник испол-
нительного директора по горно-обогатительному 
производству по цифровизации и IT-технологиям 
Евгений Котляров. – Программа применяется дис-
петчерами для распределения самосвалов по экска-
ваторам и пунктам разгрузки с учетом требований 
к качеству руды, для оперативного управления и от-
четности. При этом гибкая структура программно-
го комплекса позволяет также добавлять к базовой 
системе различные функциональные модули под по-
требности конкретного месторождения.

с 2010 года Wenco хорошо себя проявила и за-
рекомендовала на Altyntau Kokshetau. капитальные 
затраты на проект окупились за восемь месяцев. с 
недавнего времени современные IT-технологи помо-
гают и горнякам ЖГок.

в Жайреме система внедрялась в два этапа: на пер-
вом специалисты установили основное оборудование 
на всю горную технику, на втором – высокоточное 
позиционирование. и в конце декабря 2021 года 
система была введена в эксплуатацию.

– В первую очередь мы увидели общий фонд 
оценки рабочего времени, – рассказывает на-
чальник управления автоматизации производ-
ства и связи ао «жГоК» александр зверев. 
– На каких производственных этапах находится 
техника: отгрузка, погрузка, простой, среднее 
время цикла. Система автоматически определя-
ет коэффициент технической готовности и ис-
пользования оборудования, контроль выемки по-
лезных ископаемых и многое другое. Мы получа-
ем полный архив данных, которого у нас раньше 
не было. И благодаря этому мы можем прово-
дить глубокий анализ, понимать плюсы и мину-
сы, где и что нужно изменить.

Например, видим, как лучше расставить экс-
каваторы в карьере и организовать подачу к ним 
самосвалов. Если раньше не исключены были оче-
реди, и, соответственно, потеря производитель-
ности, то теперь самосвал подъезжает на по-
грузку в тот момент, когда отъезжает другой – 
нет простоев, цикл погрузки не прерывается. 
С внедрением данного программного обеспечения 
диспетчер получил такие инструменты, благода-
ря которым он видит реальные показания и мо-
жет принимать оперативные решения. При этом 
вся та отчетность, которую раньше диспетчеры 
делали вручную, формируется автоматически – 
человеческий фактор исключен.
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Материалы предоставлены управлением по связям с общественностью тоо «Казцинк»

Помимо новых инструментов для анализа, внедре-
ние системы дало средства для минимизации рисков. 
в этом плане под контролем абсолютно вся техника 
в карьере. если идет превышение скорости, система 
сигнализирует водителю (и, соответственно, в своей 
программной части это видит диспетчер). снижен 
процент вероятности столкновения – система распре-
деляет самосвалы так, чтобы они не встречались друг 
с другом на дорогах. если же маршруты пересекают-
ся, водитель заблаговременно получает оповещение 
о приближении другой техники.

кроме контроля и управления горным и транспорт-
ным оборудованием в режиме реального времени, в 
структуру автоматизированной системы входят и дру-
гие комплексы задач. осуществляется мониторинг и 
контроль движения руды и вскрыши, управление за-
правками и учет расхода топлива, мониторинг техниче-
ского состояния и обслуживания транспорта и др.

таким образом, появилось много новых ценных 
инструментов. в том числе, у специалистов горной 
части – контроль выемки руды. Машинист на борто-
вом экране видит, какой блок, с каким содержанием 
и в каких границах он отрабатывает.

одним словом, запуск Wenco – это своеобразный 
технологический прорыв.

– Первые полгода – это переходный период, – го-
ворит александр зверев. – Мы собрали статистику 
зимнего периода, сейчас накопление информации про-
должается, и к концу года будет возможность гово-
рить о конкретных цифрах – насколько экономически 
эффективна система. Но уже сейчас можем сказать: 
производительность однозначно повышается!
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ГДЕ ВыГоДно ИсПользоВать 
ИзнаШИВаЕМыЕ ЧастИ THOR?

Производитель частей для горного оборудования «Майнинг Элемент» три года назад выпустил 
новую линейку продуктов под брендом THOR для дробильного оборудования. Изнашиваемые части, 
изготовленные по технологии THOR (The Highest Of Resistance®), служат дольше, чем OEM-детали. 
Кому выгодно использовать брони из модифицированного сплава, а каким предприятиям это решение 
не подойдет, рассмотрим в данной статье.

изнашиваемые части в дроблении занимают боль-
шую часть по объему ежегодных затрат на обслужи-
вание оборудования. Горнодобывающие предприятия 
стремятся использовать детали, которые снизят себе-
стоимость перерабатываемой руды. для этого мало по-
купать дешевые части. важнее смотреть на ходимость 
броней, а значит – на межремонтный интервал.

За созданием всех частей под брендом Element стоит 
задача не столько предложить заказчику самую низкую 
цену за часть, сколько снизить ее стоимость в пересче-
те на тонну перерабатываемой руды.

рынок изнашиваемых частей в россии
По словам менеджера направления «дробильно-сор-

тировочное» оборудование Ивана Шунякова, на дан-
ный момент на рынке представлены два типа броней.

«Первые – оригинальные брони. У них высокая на-
работка, но и стоимость большая. Второй тип – это 
NoName аналоги, цены на которые гораздо ниже, но 
они не способны выдать наработку, как у OEM. Как 
правило, несмотря на низкую цену, по экономической 
эффективности они показывают результат гораздо 
хуже оригиналов», – рассказал он.

По его словам, с самого начала своей работы 
«Майнинг Элемент» производит стандартные брони 
из классических марганцовистых сталей, которые 
при пересчете в тонны переработанной продукции 
или стоимость часа работы гораздо выгоднее как ана-
логов, так и OEM-частей.

Для кого создан THOR
Экономическая эффективность стандартных броней 

удовлетворяет запрос горнодобывающих компаний 
на снижение себестоимости выходного материала. 
однако производитель увидел и другое требование 
рынка: не просто снизить стоимость моточаса работы 
изнашиваемых частей, но и сократить до минимума 
частоту перефутеровок, поскольку каждая остановка 
и все работы по перефутеровке дробилок вносят свой 
вклад в себестоимость готовой продукции.

нужен был продукт с комбинацией – максимальная 
на рынке ходимость по цене до 30% дешевле европей-
ских OEM-частей. как результат, в 2019 году Element 
разработал брони с увеличенным сроком ходимости, 
изготовленные по модифицированной технологии 
литья THOR (The Highest Of Resistance®).

Модифицированная технология литья оптимизи-
рует процесс кристаллизации, что улучшает микро-
структуру материала и морфологию карбидных 
включений, а также снижает количество вредных 
примесей, неметаллических и газовых включе-
ний. благодаря этому, материал футеровок THOR 

не склонен к образованию трещин и меньше изнаши-
вается, при этом «Майнинг Элемент» не вносит замет-
ных изменений в химический состав. таким образом, 
технологию THOR можно применять для производ-
ства деталей из разных типов марганцовистой стали.

результаты испытаний
«в 2019 и 2020 годах испытания первых комплек-

тов броней THOR показали их увеличенную ходи-
мость по сравнению со стандартными бронями, из-
готовленных по классической технологии, в среднем, 
на 29%», – поделился И. Шуняков.

изначально «Майнинг Элемент» ориентировался 
на применение броней на оборудовании импортного 
производства. брони THOR имеют ходимость, рав-
ную или превосходящую показатель OEM футеро-
вок, но более низкую цену.

«однако большая доля дробилок на российских 
предприятиях – это «Уралмаш», «канмаш» и прочее 
отечественное оборудование. для него в основном 
части закупают на российских литейных заводах. 
отсутствие конкуренции и необходимости что-то 
менять привели к тому, что качество броней россий-
ского производства не соответствует требованиям 
заказчиков. Поэтому первые же испытания броней 
THOR на дробилке «Уралмаш» показали невероят-
ный результат», – рассказал менеджер.

что касается сравнения с OEM-частями, то по ито-
гам теста 2021 года на ковдорском Гоке футеровки 
THOR, установленные на дробилку HP500, показали 
ходимость на 12% м/ч выше, чем оригинальные ча-
сти. в конце июля сервисная команда демонтировала 
брони и зафиксировала наработку в 4016 м/ч вместо 
3500 м/ч, которые в среднем нарабатывали аналоги 
от производителей оборудования.
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«В 2020 году THOR испытали на шести предпри-
ятиях на 13 различных моделях оборудования об-
щим объемом 125,5 млн тонн. В следующем году еще 
девять клиентов оценили продукт. Если ранее это 
были только брони для конусных и щековых дробилок, 
то в 2021 году THOR протестировали и на гирационных.

В 2022 году мы добавили в ассортимент и бо-
ковые футеровки для щековых дробилок, которые 
также являются проблемным местом первичного 
дробления», – добавил И. Шуняков.

область применения
Применение технологии не ограничивается толь-

ко бронями. Модифицированное литье можно при-
менять для изготовления футеровок, которые под-
вергаются высокому абразивному износу: защита 
траверсы, футеровки ребер и питающий конус. все 
зависит от конкретных условий и необходимости 
в повышенной износостойкости. «Майнинг Эле-
мент» помогает заказчику рассчитать выгоду от 
того или иного решения, чтобы добиться макси-
мального экономического эффекта.

«Этот продукт мы продаем и поставляем в 
рамках тестов в течение почти трех лет, так 
что накопили достаточно большую базу дан-
ных по эффективности применения модифициро-
ванных футеровок. В среднем брони THOR дают 

увеличение ходимости, по сравнению со стандарт-
ными бронями Element, до 30% при стоимости на 
15% выше», – поделился специалист.

однако в некоторых случаях THOR может не пока-
зать своей эффективности в полной мере.

▪ На щековых дробилках первичного дробления. 
только в случае высокоабразивной породы или нали-
чия большого количества мелочи в питании предпри-
ятие получит существенное сокращение затрат при ис-
пользовании броней THOR.

▪ Когда нет задачи увеличивать ходимость. на-
пример, техническое обслуживание и ремонт четко 
расписаны по графику. в этом случае, даже при боль-
шом остаточном ресурсе футеровок, их демонтируют 
согласно утвержденным графикам планово-предупре-
дительного ремонта.

в остальных случаях THOR поможет сократить рас-
ходы на содержание оборудования. на выходе клиент 
получит следующие результаты:

▪ снизит удельные затраты на брони при работе с 
высокоабразивными породами;

▪ увеличит межремонтные интервалы до двух раз;
▪ добьется равной ходимости для одномомент-

ной замены всех рядов гирационной дробилки 
(сегменты рядов выполняются из разных спла-
вов, в том числе THOR).

для всех продуктов линейки THOR «Майнинг Эле-
мент» предлагает программу промышленных испыта-
ний, чтобы наглядно показать эффективность решения.

При проведении тестов броней THOR производитель 
гарантирует:

▪ заявленную ходимость в тоннах или часах (данные 
параметры всегда прописаны в условиях испытаний, и, 
если запчасть не наработает указанного в договоре ко-
личества моточасов, «Майнинг Элемент» возвращает 
деньги или бесплатно заменяет деталь на другую);

▪ отсутствие производственных дефектов на весь 
срок работы футеровок;

▪ сервисную поддержку со стороны «Майнинг Эле-
мент»: инженеры компании при необходимости могут 
присутствовать на первой установке броней, чтобы 
проконтролировать корректный монтаж.

свяжитесь с «Майнинг Элемент» или с официальным дилером производителя в россии и снГ nordfelt, 
чтобы испытать THOR на своем предприятии.
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ИзВлЕЧЕнИЕ лИтИя Из ПластоВых 
рассолоВ нЕФтЕГазоВых МЕсторожДЕнИй 
южноГо МанГыШлаКа

аннотация. Подземные воды всегда играли значительную роль в развитии экономики казахстана. в последнее время, учитывая истощаемость место-
рождений полезных ископаемых и редкость некоторых элементов, все большее внимание уделяется промышленным водам. K промышленным относят 
подземные воды и рассолы, содержащие полезные компоненты или их соединения в количествах, обеспечивающих в пределах конкретных гидрогеоло-
гических районов (или их отдельных частей) рентабельную добычу и переработку этих вод с целью получения полезной продукции существующими 
техническими средствами с использованием современных технологических процессов. в статье изложены основные характеристики перспективных ме-
сторождений нефти и газа южного Мангышлака. Приведены данные о содержании редких элементов в подземных водах на территории этой провинции.

Ключевые слова: подземные воды, промышленные воды, газонасыщенность, литий, прикаспийская впадина, рассолы, нефть и газ, гидрогеологиче-
ское районирование, минерализация, стронций.

оңтүстік Мәңгішлақ мұнай және газ кеңілдерінің қалыптастық сұздарынан литийді алу
аңдатпа. Жер асты сулары Қазақстан экономикасының дамуында әрқашан үлкен рөл атқарды. соңғы кезде пайдалы қазбалар кен орындарының 

сарқылуын және кейбір элементтердің сирек кездесетінін ескере отырып, өндірістік суларға көбірек көңіл бөлінуде. Өнеркәсіпке пайдалы компоненттері 
немесе олардың қосындылары нақты гидрогеологиялық аймақтарда (немесе олардың жекелеген бөліктерінде) қолданыстағы техникалық құралдармен 
және қазіргі заманғы технологиялық процестерді пайдалана отырып пайдалы өнім алу мақсатында осы суларды үнемді өндіруді және өңдеуді қамтамасыз 
ететін мөлшердегі жер асты сулары мен тұзды сулар жатады. Мақалада оңтүстік Маңғышлақтағы перспективалы мұнай және газ кен орындарының 
негізгі сипаттамалары берілген. осы провинцияның аумағындағы жер асты суларында сирек элементтердің мөлшері туралы деректер келтірілген.

Түйінді сөздер: жер асты сулары, өндірістік сулар, газға қанықтыру, литий, Каспий ойпаты, тұзды сулар, мұнай-газ, гидрогеологиялық ауданда-
стыру, минералдану, стронций.

extraction of lithium from formation brines of oil and gas fields of Southern Mangyshlak
Abstract. Groundwater has always played a significant role in the development of the economy of Kazakhstan. Recently, given the depletion of mineral deposits 

and the rarity of some elements, more and more attention is paid to industrial waters. Industrial include groundwater and brines containing useful components or 
their compounds in quantities that ensure within specific hydrogeological regions (or their separate parts) cost-effective extraction and processing of these waters 
in order to obtain useful products by existing technical means and using modern technological processes. The article presents the main characteristics of promising 
oil and gas fields in the South Mangyshlak. Data on the content of rare elements in groundwater in the territory of this province are given.

Key words: groundwater, industrial water, gas saturation, lithium, Caspian basin, brines, oil and gas, hydrogeological zoning, mineralization, strontium.

Введение
интенсивная добыча многих полезных ископаемых 

привела к тому, что запасы некоторых редких элементов 
существенно сократились, а потребность в них резко уве-
личилась за счет расширения их использования в новых 
отраслях техники и технологии. все острее становится 
проблема поиска и вовлечения в промышленную разра-
ботку новых видов минерального сырья. одним из таких 
новых видов гидроминерального сырья могут стать под-
земные воды различных гидрогеологических структур, 
а также пластовые рассолы, попутно добываемые при 
разработке месторождений нефти и газа. Пластовые 
воды, вскрывающиеся при отработке месторождений 
нефти и газа, являются гидроминеральным сырьем для 
получения промышленной продукции. Промышленная 
вода содержит компоненты, состав и количество кото-
рых достаточны для извлечения их в промышленных 
масштабах1. однако, как правило, это сырье не исполь-
зуется, так как либо изливается или сбрасывается на по-
верхность, либо закачивается обратно в подземные го-
ризонты, что требует дополнительных затрат, а главное, 
наносит значительный ущерб окружающей среде.

для республики казахстан приоритетное направ-
ление в будущем – добыча и получение чистых цен-
ных компонентов и их соединений с дальнейшим 
развитием полупроводниковой, электронной, прибо-
ростроительной и других передовых отраслей науки 
и техники. в нефти обнаружено более 60 микроэле-
ментов2, 3 [1], а в попутных пластовых водах, пред-
ставленных в основном рассолами, в промышленных 
масштабах содержатся хлористый натрий, хлористый 
кальций, другие соли и редкие элементы, такие как 
литий, стронций, цезий, рубидий, йод, бром, бор и 
другие1, 2, 4, 5. вопрос извлечения этих редких микро-
элементов и их соединений в настоящее время при-
обрел значительную актуальность.

из редких металлов к широко используемым от-
носится литий. идентифицированные сырьевые ре-
сурсы лития в мире оцениваются в 13 млн т при объ-
еме мирового потребления ~ 65 тыс. т. При этом 22% 
подтвержденных запасов лития сосредоточены в пег-
матитовых рудах, а 78% − в различных видах гидро-
минерального сырья3. открытие и разработка в 90-х 
годах прошлого века богатейшего месторождения 

1Бондаренко С.С., Куликов Г.В. Подземные промышленные воды. – М.: Недра 1984. – 385 с.
2Батуева И.Ю., Гайле А.А., Поконова Ю.В.и др. Химия нефти. – Л.: Химия, 1984. – 360 с.
3Дияров И.Н., Батуева И.Ю., Садыков А.Н., Солодова Н.Л. Химия нефти. – 1990. – 240 с.
5Зелинская Е.В., Воронина Е.Ю. Теоретические аспекты использования гидроминерального сырья. – М.: Академия Естествознания, 2009. – 118 с.
6Горная энциклопедия. / Гл. ред. Е.А. Козловский. – М.: Сов. Энциклопедия, 1989. – Т. 4. Ортин – Социосфера. – 623 с.
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литиевой рапы в чили произвели коренной перево-
рот на рынке литиевой продукции. Подземные рассо-
лы становятся во всем мире доминирующим сырьем 
для производства Li2CO3, по сравнению с получени-
ем карбоната лития из твердой руды.

За последние сорок лет мировой уровень по-
требления литиевой продукции увеличился более 

чем в 2,5 раза за счет появления новых, бурно раз-
вивающихся отраслей. спрос на литий быстро рас-
тет из-за разнообразия его применения в: аккуму-
ляторных батареях, легких авиационных сплавах, 
очистке воздуха, ядерном синтезе, фармацевти-
ке, производстве синтетических каучуков, термо-
эластопластов, высокочистых литиевых солей, 

Площадь № скважины Минерализация, 
г/дм3

Li, 
г/дм3

Sr,
г/дм3

J,
г/дм3

Br,
г/дм3

B,
г/дм3

К,
г/дм3

Асар

119 21 1,6 53,6 0,70 20,36 9,68 67,2
50 119 8,8 827 6,0 67,20 17,7 505
223 116 8,8 702 5,10 328,76 5,52 528
263 95 7,0 447 2,70 241,87 4,83 598
408 151 11,4 776 4,70 417,41 5,06 1029
450 68,6 5,8 361 1,30 180,35 4,95 496
309 154 11,6 963 3,8 51,20 14,8 795

бектурлы 107 152 13,6 873 3,2 72,4 14,8 761

южный 
Жетыбай

117 100 9,2 515 2,4 69,2 23,4 611

208 32,2 2,6 83,4 1,0 47,2 17,7 5,2

400 125 12,0 778 3,22 67,2 23,4 775

Таблица 1
Содержание ценных компонентов в пластовых водах месторождений нефти и газа

Кесте 1
Мұнай және газ кен орындарының қабат суларындағы құнды компоненттердің мөлшері

Table 1
The content of valuable components in formation waters of oil and gas fields

рис. 1. схема расположения месторождений южный жетыбай, Бектурлы, асар.
сурет 1. оңтүстік жетібай, Бектұрлы, асар кен орындарының орналасу схемасы.

Figure 1. Scheme of location of the South Zhetybay, Bekturly, Asar fields.
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различных химических источников тока. ожида-
ется, что к 2025 г. спрос на литий утроится за счет 
использования батарей, особенно для электро-
мобилей. ожидается, что рынок лития вырастет с 
184000 т/г карбоната лития до 534000 т/г к 2025 г. 
для обеспечения растущего потребления лития не-
обходимо увеличить извлечение лития из различных 
источников. Природные ресурсы лития в основном 
связаны с месторождениями гранитно-пегматитового 
типа, рассолами соленых озер, морской водой и гео-
термальной водой. Запасы лития в рассоле соленых 
озер, морской и геотермальной водах, которые явля-
ются отличным сырьем для добычи лития, составля-
ют 70-80% от общих запасов. Мировые запасы лития 
составляют около 14 млн т, из которых 70-80% нахо-
дится в рассоле соленых озер, геотермальной воде и 
твердом литии, содержащемся в литиевой руде.

к низким промышленным концентрациям отно-
сится содержание лития в пластовых водах больше 
10 мг/дм3. такие концентрации содержат попутные 
воды ряда месторождений нефти и газа Прикаспий-
ской впадины и полуострова Мангышлак.

характеристика нефтегазовых месторождений
южного Мангышлака
в основу районирования подземных промышленных 

вод, как и общего гидрогеологического районирования, 
положен геоструктурный принцип. в соответствии с 
этим, главные элементы районирования представляют 
собой крупные гидрогеологические области (платфор-
менные и горно-складчатые), при выделении которых 
принимаются во внимание основные геоструктурные 

элементы земной коры. в качестве такого рода гидро-
геологических структур можно назвать древние и мо-
лодые платформы и горно-складчатые сооружения.

Месторождение Асар расположено в Мангиста-
уской области, в 55 км к юго-востоку от г. Актау 
(рис. 1). структура представляет собой асимме-
тричную брахиантиклинальную складку северо-за-
падного простирания, осложненную тектоническим 
нарушением. По кровле II продуктивного горизон-
та, стратиграфически относимого к батскому ярусу, 
размер структуры составляет 7 × 2,5 км. Продуктив-
ные отложения юры представлены песчаниками и 
алевролитами. в разрезе средней юры установлены 
9 продуктивных горизонтов, в которых выявлены 
16 залежей. в семи горизонтах залежи нефтяные, в 
двух – нефтяные с газовыми шапками. По типу лову-
шек они относятся к пластовым, сводовым, а также 
к пластовым, тектонически и литологически экрани-
рованным. ряд залежей имеет наклонный водонеф-
тяной контакт. Пористость коллекторов 2,5-36 м, не-
фтенасыщенная – 1,5-10,6 м, газонасыщенная – 1,8-
7,8 м. начальные пластовые давления изменяются от 
15,99 МПа до 22,9 МПа; пластовая температура 70-
900°с. начальные дебиты нефти составляли 4-104 м3/
сут. нефти плотностью 857-905 кг/м3 – высокосмо-
листые (12,6-23,9%), высокопарафинистые (18,8-
22,6%), малосернистые. содержание асфальтенов в 
них от 2,05% до 4,02%. выход фракций до 3000°с – 
29%. в составе растворенных газов преобладает ме-
тан (68,4-80,05%), тяжелых углеводородов – 17-25%, 
повышенное содержание азота (до 15,37%).

образец Месторождение скважина, № рн
содержание, мг/дм3 отношение, мг-экв/дм3

SO4 
2– Li Sr Sr/Li

1

Асар

408 5,95 4,5 12,4 776 9,9
309 5,86 7,4 11,6 963 13,1

2 50 5,99 8,2 8,8 827 14,9
3 223 6,22 41,2 8,8 702 12,6
4 263 6,32 801,8 7 447 10,1
5 450 6,57 375 5,8 361 9,9
6 119 7,83 3037,6 1,6 53,6 5,3
7

южный Жетыбай

400 6,05 226,4 12 778 10,3

8 117 6,59 467,2 9,2 467,2 8,0

9 208 7,96 2109,5 2,6 83,4 5,1

10 бектурлы 107 5,94 9,9 13,6 873 10,2

Таблица 2
Состав пластовых рассолов нефтяных месторождений Асар, Южный Жетыбай и Бектурлы

Кесте 2
Асар, Оңтүстік Жетібай және Бектұрлы мұнай кен орындарының қабат тұзды суларының құрамы

Table 2
Composition of reservoir brines of oil fields Asar, South Zhetybai and Bekturly
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Газы газовых шапок имеют метановый состав 

(75-80,2%), на долю тяжелых углеводородов прихо-
дится 11-20%, сероводород отсутствует, азота – 4,24-
8,88%, углекислого газа – 0,17%. воды – хлоркальци-
евые с плотностью 1007-1120 кг/м3 и минерализаци-
ей 116-143 г/л, обогащены бромом (659,3-587,8 мг/л). 
в небольших количествах содержатся йод, бор. ре-
жим залежи – упруго водонапорный.

Месторождение Бектурлы. Газоконденсат-
ное месторождение бектурлы находится в Ман-
гистауской области, в 80 км к востоку от г. Актау. 
структура выявлена при проведении региональных 
геолого-геофизических работ в 1967-1968 гг. Глу-
бокое поисковое бурение начато в 1973 г. в том же 
году скважиной №3 установлены залежи в отло-
жениях средней юры, а в 1975 г. открыта залежь в 
нижней юре. в структурном отношении – это брахи-
антиклиналь субширотного простирания. По кров-
ле отложений батского яруса размер структуры со-
ставляет 2 × 1 км, амплитуда – 15 м. с глубиной 
контрастность структуры увеличивается, отмечается 
смещение свода в восточном направлении. высота 
нефтяных залежей – 16-62 м, нефтегазоконденсат-
ной – 37 м. коллекторы продуктивных горизонтов 
поровые, литологически представлены песчаниками 
и алевролитами. Газовый фактор – 91-145,2 м3/м3. 
нефти плотностью 855-870 кг/м3, малосернистые 
(0,2%), высокопарафинистые (23-25,1%), с повышен-
ным содержанием смол и асфальтенов (до 11,8% и 
6,2% соответственно). растворенный газ по соста-
ву тяжелый, этансодержащий. количество тяжелых 
углеводородов колеблется от 14% до 25%. в составе 
газа отмечается от 3% до 6% азота, углекислый газ 
отсутствует. режим залежей – водонапорный. 

Месторождение Южный Жетыбай. Газоконден-
сатнонефтяное месторождение южный Жетыбай рас-
положено в Мангистауской области, в 4,5 км к югу 
от месторождения Жетыбай. Поднятие выявлено гео-
физическими исследованиями 1962-1964 гг. и детали-
зировано в 1968 г. Месторождение открыто в 1968 г. 
поисковой скважиной №95, установившей продуктив-
ность средне- и нижнеюрских отложений. в 1972 г. 
выявлены залежи в триасе. в тектоническом отноше-
нии представляет собой асимметричную брахианти-
клинальную складку субширотного ориентирования, 
осложненную двумя поднятиями – южно-Жетыбай-
ским на западе и нормаульским на востоке. По подо-
шве ааленского яруса (замыкающая изогипса – 2640 м) 
поднятие имеет размеры 4,9 × 1,1 км. с глубиной раз-
меры структуры возрастают и по подошве аназийско-
го яруса среднего триаса достигают 12 × 2,5 км с ам-
плитудой 450 м. южное крыло поднятия – более кру-
тое и осложненное сбросом, затухающим в ааленских 
отложениях. Установлена промышленная нефтегазо-
носность среднеюрских, нижнеюрских и триасовых 
отложений. средняя пористость коллектора продук-
тивных горизонтов юры колеблется от 12% до 19%, 
проницаемость – от 0,01 м до 0,004 м; для триаса – 14-
19% и 0,002 м соответственно. Эффективная толщина 

коллектора изменяется от 4,6 м до 61,1 м, нефтенасы-
щенная – от 3,8 м до 11 м, газонасыщенная – от 2,8 м 
до 14,6 м, коэффициент нефтенасыщенности – 0,60-
0,68. начальное пластовое давление 19,8-27,0 МПа 
при температурах 84-1330°с. Газонасыщенность пла-
стовых нефтей изменяется от 64 м3/т до 99 м3/т. Газ за-
лежей средней юры по составу тяжелый, этансодержа-
щий, тяжелых углеводородов в нем отмечается от 14% 
до 39%. в триасовых залежах газы легкие, метановая 
составляющая достигает 91%. содержание стабильно-
го конденсата в юрских залежах достигает 108 г/м3, 
в триасовых – 125 г/м3. Пластовые воды хлоркальци-
евого типа плотностью 1074-1110 кг/м3. общая мине-
рализация вод юрских горизонтов 132-152 г/л, триасо-
вого – 102,2 г/л. в водах содержатся йод, бор, бром.

результаты
По данным химико-аналитических исследований 

были выбраны три перспективные площади:
▪ месторождение Асар, скважина №309, вскрывшая 

пластовые рассолы с содержанием: лития – 11,6 мг/дм3, 
стронция – 963 мг/дм3, брома – 417,41 мг/дм3, калия – 
1029 мг/дм3;

▪ месторождение бектурлы, скважина №107 с содер-
жанием: лития – 13,6 мг/дм3, стронция – 873 мг/дм3;

▪ месторождение южный Жетыбай, скважина №400 с 
содержанием: лития – 12,0 мг/дм3, стронция – 778 мг/дм3.

По результатам анализа проб пластовых рассолов, 
приведенных в табл. 2, можно утверждать, что пер-
спективные пластовые воды на содержание лития 
(> 10 мг/дм3) имеют рн < 6,0.

вторым существенным параметром является со-
держание SO4 

2 –. При рн > 6,0 содержание сульфат-ио-
на выше 200 мг/дм3 может указывать на повышенное 
содержание лития на 25-36%, по сравнению с близ-
кими по значению рн рассолов. из табл. 2 видно, что 
для рассолов скважин №55 и №400 при рн, равном 
6,12 и 6,05, и концентрации сульфатов 5,4 мг/дм3 и 
226,4 мг/дм3, содержание лития было 9,6 мг/дм3 и 
12 мг/дм3 соответственно. в рассолах скважин №450 
и №117 при рн, равном 6,57 и 6,59, и концентрации 
сульфатов 375 мг/дм3 и 467,2 мг/дм3, содержание ли-
тия было 5,8 мг/дм3 и 9,2 мг/дм3 соответственно.

При сравнении относительного содержания строн-
ция и лития в мг-экв/дм3 (табл. 2) получены результа-
ты, на основании которых предлагается простая форму-
ла оценки возможного содержания лития в пластовых 
рассолах Мангышлака в зависимости от содержания 
стронция в рассолах2, 3 в диапазоне рн = 5,9-6,5.

СLi = СSr /К,
где СLi – ожидаемая концентрация лития в пластовом рассоле Ман-
гышлакских месторождений нефти, мг-экв/дм3;

СSr – концентрация стронция в пластовом рассоле Мангышлак-
ских месторождений нефти, мг-экв/дм3;

К – коэффициент пропорциональности между концентрацией 
Sr/Li, мг-экв/дм3, в пластовых рассолах Мангышлакских место-
рождений нефти.

Получено среднее значение коэффициента для ме-
сторождений нефти Мангышлака – 11,4.

Постоянное отношение концентраций стронция и ли-
тия в пластовых водах свидетельствует о поступлении 
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их в рассол при растворении SrSO4 (целестина), отложе-
ния которого широко представлены в третичных отло-
жениях минералов Мангышлака [2]. кроме того, извест-
но, что сульфаты лития образуют с сульфатом стронция 
двойные соединения различного состава [3, 4].

заключение
на основе данных о составе пластовых рассолов мож-

но сделать следующие предположения и рекомендации:
▪ для рассолов нефтяных месторождений Мангыш-

лака важнейшим фактором, определяющим перспек-
тивность на предмет содержания лития, является рн; 

значение рн должно быть меньше 6,0, что может 
быть связано с последними сроками кислотной об-
работки скважин добычи нефти;

▪ содержание и перспективные запасы лития в пла-
стовых рассолах связаны с количеством целестина 
во вмещающих породах месторождения нефти и может 
оцениваться на основании имеющихся геологических 
изысканий, оценки состава вмещающих пород;

▪ определение содержания стронция в полевых усло-
виях позволяет на месте оперативно оценивать содер-
жание лития в рассоле.
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ФорМИроВанИЕ ГЕоИнФорМацИонной 
сИстЕМы тЕрМоМИнЕральных
И ПроМыШлЕнных ПоДзЕМных ВоД 
заПаДноГо Казахстана

аннотация. описывается геоинформационная система промышленных и термоминеральных вод Западного казахстана, созданная в среде ArcGIS. 
на картах промышленных вод отражены провинции и области, выделенные с учетом гидрогеологических структур, и результаты мониторинга. на 
картах минеральных вод показаны провинции и территории распространения минеральных вод основных бальнеологических групп, месторождения и 
проявления минеральных вод, температурные зоны термоминеральных вод, данные мониторинга. Атрибутами графических объектов являются записи 
таблиц базы семантических данных. в виде диаграмм представлены естественные запасы геотермальных вод отдельных гидрогеологических структур. 
созданная геоинформационная система включена в единую систему ресурсов подземных вод казахстана. обзор зарубежных исследований доказывает 
эффективность использования информационных систем в гидрогеологии.

Ключевые слова: геоинформационные системы, промышленные воды, минеральные воды, ресурсы подземных вод, месторождение, естественные запасы.

Батыс Қазақстанның термоминералды жәіне өнеркәсіптік жерасты суларының геоақпараттық жүйесін 
қалыптастыру

аңдатпа. ArcGIS ортасында құрылған батыс Қазақстандағы өнеркәсіптік және термоминералды сулардың геоақпараттық жүйесі сипатталады. 
Өнеркәсіптік сулардың картасында гидрогеологиялық құрылымдарын ескере отырып бөліп көрсетілген провинциялар мен облыстар және монито-
ринг нәтижелері көрсетілген. Минералды сулардың карталарында негізгі бальнеологиялық топтағы минералды сулардың таралу аумағы мен провин-
циялары, кен орындары, минералды сулардың көріністері, термоминералды сулардың температуралық аймақтары, мониторинг деректері көрсетілген. 
семантикалық деректер базасы кестесіндегі жазбалар графикалық нысандардың атрибуттарды болып табылады. Жекелеген гидрогеологиялық 
құрылымдардың геотермалды суларының табиғи қоры диаграммалар түрінде берілген. Құрылған геоақпараттық жүйе Қазақстанның жерасты сулары 
қорының бірыңғай жүйесіне енгізілген. Шетелдік зерттеулер шолуы гидрогеологияда ақпараттық жүйелерді пайдалану тиімділігін дәлелдеп отыр. 

Түйінді сөздер: геоақпараттық жүйелер, деректер базасы, өнеркәсіптік сулар, минералды сулар, жерасты суларының қорлары, кен 
орны, табиғи ресурстар.

Formation of geoinformation system of thermomineral and industrial groundwater of Western Kazakhstan
Abstract. The geoinformation system of industrial and thermomineral groundwater of Western Kazakhstan, created in the ArcGIS environment, is described. 

The industrial water maps reflect the provinces and territories highlighted in terms of hydrogeological structures and monitoring results. Mineral water maps show 
provinces and territories with the distribution of mineral waters of the main balneological groups, mineral water deposits and occurrences, temperature zones 
of thermomineral waters, and monitoring data. The attributes of the graphic objects correspond to the entries in the tables of the semantic database. The natural 
reserves of geothermal waters of individual hydrogeological structures are presented in the form of diagrams. The created geoinformation system is included in 
the unified system of groundwater resources of Kazakhstan. The review of foreign studies proves the efficiency of the use of information systems in hydrogeology.

Keywords: geoinformation systems, databases, industrial waters, mineral waters, groundwater resources, deposit, natural resources, hydrogeological 
structures, graphic objects, temperature zones, diagrams.

Введение
с целью интенсификации про-

цесса изучения подземных вод, 
оценки их взаимодействия с раз-
личными компонентами природной 
и техногенной сред используются 
геоинформационные технологии, 
отличающиеся функциональным 
разнообразием и возможностью на-
копления и использования больших 
объемов данных.

изучение промышленных и тер-
моминеральных вод в разных стра-
нах мира предполагает создание 
электронных карт областей их рас-
пространения, баз данных месторож-
дений и проявлений подземных вод.

Предложена методика регио-
нальной оценки ресурсов промыш-
ленных и минеральных вод россии 

с использованием информацион-
ных систем1. накопление карто-
графических материалов осущест-
вляется геологическими службами 
сША, канады, испании и других 
стран2, 3. Построению карт термо-
минеральных вод на основе много-
критериальной классификации по-
священы работы ученых южной 
кореи и китая. для территории 
Мексики выполнено картирование 
геотермальных зон [1-4]. 

в настоящее время в институ-
те гидрогеологии и геоэкологии 
им. У.М. Ахмедсафина создана 
информационная система «Под-
земные воды казахстана». она ак-
кумулирует сведения о подземных 
водах и связанных с ними компо-
нентах внешней среды [5].

система включает оперативную 
информацию – новые данные об 
эксплуатационных запасах место-
рождений пресных и минеральных 
подземных вод, данные о состоянии 
промышленных и термальных вод, 
результаты мониторинга подзем-
ных вод, актуальные экологические 
данные о состоянии поверхностных 
водных источников, почв. наряду 
с этим введены архивные гидро-
геологические материалы.

все материалы, наполняющие 
систему, отличаются по форме 
представления. как правило, в 
гид рогеологических исследова-
ниях используются картографи-
ческие, табличные и неструкту-
рированные текстовые данные. в 
связи с этим выделены основные 
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составные части информационной 
системы «Подземные воды казах-
стана» – база графических дан-
ных, база семантических данных и 
база документов.

создаваемая информационная 
система включает материалы о раз-
ных типах подземных вод, в том 
числе блок со сведениями о мине-
ральных и промышленных подзем-
ных водах казахстана, их распро-
странении, месторождениях.

Методы исследования
традиционно, по характеру ис-

пользования можно выделить сле-
дующие виды подземных вод: пи-
тьевые и технические; лечебные 
минеральные воды; теплоэнергети-
ческие; промышленные воды. Пи-
тьевые и технические воды приме-
няются для хозяйственно-питьево-
го и производственно-технического 
водоснабжения, орошения земель 
и обводнения пастбищ. лечебны-
ми минеральными водами явля-
ются воды, используемые в баль-
неологических целях и в качестве 
столовых напитков. теплоэнерге-
тические воды используются для 
теплоснабжения промышленных, 

по экономическим показателям их 
рентабельную добычу и переработку.

Процесс изучения промышлен-
ных и термоминеральных подзем-
ных вод невозможен без использо-
вания специализированных карт. 
для их построения привлекается 
значительный объем как гидрогео-
логических материалов, так и дан-
ных из смежных областей знания 
– геологии, географии, метеороло-
гии. для снижения трудоемкости и 
повышения точности исследований 
целесообразно организовать все 
накопленные сведения в единую 
геоинформационную базу данных 
термоминеральных и промышлен-
ных подземных вод, создаваемую 
на основе геоинформационных си-
стем (Гис). следует отметить, что 
создаваемая база данных является 
частью единой системы подземных 
вод казахстана, что позволяет ис-
пользовать для формирования карт 
ранее собранные сведения. 

По способу хранения информа-
ции все сведения размещаются в 
связанных между собой базах до-
кументов, семантических и графи-
ческих данных4. база документов 
содержит первичные текстовые 

рис. 2. Карта содержания стронция в подземных водах
(по результатам полевых исследований).

сурет 2. жер асты суларындағы стронций мөлшерінің картасы 
(далалық зерттеулер нәтижелері бойынша).

Figure 2. Map of strontium content in groundwater (based on the field 
studies results).

сельскохозяйственных и граждан-
ских объектов. Промышленные 
воды содержат ценные химиче-
ские компоненты или соединения 
в количествах, обеспечивающих 

4Веселов В.В., Паничкин В.Ю. Геоинформационно-математическое моделирование гидрогеологических условий Восточного Приаралья. 
– Алматы: Комплекс, 2004. – 426 с.

рис. 1. Карта промышленных вод западного Казахстана.
сурет 1. Батыс Қазақстанның өндірістік суларының картасы.

Figure 1. Map of Western Kazakhstan industrial waters.
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и картографические материалы. 
базу семантических данных со-
ставляют упорядоченные таблицы, 
включающие структурированную 
числовую и текстовую информа-
цию. Пространственные данные, 
реализованные в виде геоинфор-
мационной системы, составляют 
базу графических данных. базы 
графических и семантических 
данных связаны через идентифи-
катор. Записи таблиц выступают 
в качестве атрибутов графических 
объектов. база графических дан-
ных сформирована на базе геоин-
формационной системы ArcGIS. 
база семантических данных под-
держивается средствами Excel.

По времени создания все пред-
ставленные в геоинформационной 
базе сведения делятся на архивные, 
в основе которых лежат отчеты и 
публикации специализированных 
организаций, и оперативные, пред-
ставленные материалами, получа-
емыми в режиме реального време- 
ни – результатами полевых иссле-
дований, данными мониторинга.

результаты
Карты промышленных вод. ос-

новным показателем промышлен-
ных вод является содержание цен-
ных компонентов (лития, рубидия, 
стронция, йода, брома). райониро-
вание промышленных вод прово-
дится на основе геоструктурного 
признака, в соответствии с которым 
элементами районирования явля-
ются платформенные артезианские 
и горно-складчатые области. выде-
ляют провинции и области подзем-
ных промышленных вод.

для создания карты промышлен-
ных вод геоинформационная систе-
ма должна содержать следующие 
данные: геологическую и тектони-
ческую карты региона; гидрогеоло-
гическую карту и гидрогеологиче-
ские разрезы; карту гидрогеологи-
ческого районирования; карту фак-
тического материала с указанием 
точек опробования подземных вод.

с использованием указанных 
данных сформированы и введены 
в информационную систему карты 
промышленных подземных вод. 

на них представлены: провинции и 
области промышленных вод; дан-
ные мониторинга подземных вод, 
полученные по архивным матери-
алам и по результатам полевых ис-
следований последних лет.

на основе введенных в систему 
сведений сформированы темати-
ческие карты промышленных вод 
территории Западного казахстана – 
карта районирования промышлен-
ных вод, карта распространения 
промышленных вод (по архивным 

данным), карта содержания хими-
ческих элементов в подземных во-
дах (по данным полевых исследо-
ваний)5. на картах отображены свя-
занные с полигонами атрибутивные 
данные – концентрации химических 
элементов (литий, рубидий, цезий, 
стронций, калий, йод, бром, бор). 
классификация точечных объектов 
выполнена в соответствии с содер-
жанием элементов в воде (рис. 1).

для отображения данных мони-
торинга подземных вод Западного 

рис. 3. Карта минеральных подземных вод западного Казахстана.
сурет 3. Батыс Қазақстанның минералды жер асты суларының 

картасы.
Figure 3. Map of Western Kazakhstan mineral groundwater.

5Абсаметов М.К., Муртазин Е.Ж., Кан С.М., Исабеков Р.Б., Шагарова Л.В. Промышленные воды и оценка загрязнения нефтегазоносной 
среды регионов Казахстана. – Алматы, 2017. – 128 с.
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казахстана, полученных по архив-
ным материалам и по результатам 
полевых исследований, использу-
ются тематические карты. они со-
держат точечные объекты, соот-
ветствующие местам опробования 
подземных вод. база семантических 
данных пополнена таблицами с ре-
зультатами химических анализов 
воды, в т. ч. данными о концентра-
циях в пробах воды химических 
элементов (лития, стронция, брома, 
йода и др.). Графические объекты 
были связаны с семантическими та-
блицами, в результате чего послед-
ние стали играть роль атрибутивной 
информации. выполнена классифи-
кация объектов по величине содер-
жания элементов (рис. 2).

Карты минеральных и термо-
минеральных вод. к минераль-
ным6 относят воды с содержанием 
твердых растворенных веществ 
более 1 г/л или отличающиеся 
от пресных наличием ценных с 
фармакологической точки зрения 
ингредиентов, или температура 
которых превышает 20°с.

основными характеристиками 
минеральных вод являются: вели-
чина минерализации воды, наличие 
газов, химический состав – ани-
онный и катионный, содержание 
микроэлементов, температура.

карты обычно включают обла-
сти распространения различных 
бальнеологических групп и провин-
ций минеральных вод. важнейшим 
элементом карты минеральных вод 
является месторождение. следует 
отметить, что при создании карт 
использованы результаты химиче-
ского анализа воды не только ме-
сторождений, но и проявлений ми-
неральных вод. Последние можно 
рассматривать как косвенный при-
знак перспективности той или иной 
территории на наличие минераль-
ных подземных вод (рис. 3). 

необходимо подчеркнуть, что 
карты отражают субъективный 
взгляд ученого-исследователя 
на природные гидрогеологиче-
ские процессы. на основе ана-
лиза информации о качествен-
ных характеристиках подземных 
вод, а также уточненной схемы 

республики пополнена данными о 
состоянии промышленных и мине-
ральных вод Западного казахста-
на. рассмотрение данных, относя-
щихся к промышленным и термо-
минеральным водам, совместно 
с накопленными данными о под-
земных водах в целом и их взаи-
мосвязи с внешней средой, позво-
ляет решать многие теоретические 
и практические задачи гидро-
геологии. Значительно повышает 
точность и снижает трудоемкость 
работ возможность совместно-
го использования графических и 
семантических данных. создава-
емую информационную систему 
характеризует открытость, спо-
собность накапливать данные, от-
ражающие зачастую противоре-
чивые мнения исследователей на 
одну проблему. Это позволяет зна-
чительно повысить достоверность 
результатов решения различных 
гидрогеологических задач.

следует отметить, что планиру-
ется пополнить систему данными 

рис. 4. Карта естественных запасов термальных вод 
Мангышлак-устиртской системы.

сурет 4. Маңғышлақ-Үстірт жүйесінің термалды суларының табиғи 
қорларының картасы.

Figure 4. Map of natural reserves of Mangyshlak-Ustirt system 
thermal waters.

гидрогеологического районирова-
ния была сформирована карта ми-
неральных и термоминеральных 
вод Западного казахстана. Зна-
чительно повышает визуальное 
восприятие информации одновре-
менное использование нескольких 
оснований для классификации.

также в базу данных введены 
карты естественных запасов термо-
минеральных вод Прикаспийской 
впадины и Мангышлак-Устиртской 
системы, территориально входя-
щих в состав Западного казахстана, 
на которых диаграммами показаны 
величины запасов по температур-
ным зонам5 [6] (рис. 4).

для визуализации результатов 
полевых исследований в геоинфор-
мационную систему были введены 
точки опробования подземных вод, 
с каждой из которых были связаны 
данные химического состава воды 
и температуры (рис. 5).

обсуждение результатов
таким образом, информаци-

онная система подземных вод 

6Посохов Е.А., Толстихин Н.И. Минеральные воды (лечебные, промышленные, энергетические). – Л.: Недра, 1977. – 240 с.
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о состоянии промышленных и 
минеральных вод других регио-
нов казахстана.

заключение
в заключение необходимо от-

метить, что созданная геоинфор-
мационная система промышлен-
ных и минеральных подземных вод 

карты промышленных вод сфор-
мированы с использованием инфор-
мации о гидрогеологических струк-
турах, данных мониторинга подзем-
ных вод. результаты мониторинга 
классифицированы в соответствии 
с содержанием химических элемен-
тов в подземных водах и представ-
лены в виде тематических карт.

карты минеральных вод созда-
ны на основе данных о химиче-
ском составе воды разведанных 
месторождений и проявлений, 
данных мониторинга подземных 
вод. на них приведены области 
распространения провинций ми-
неральных вод и основных баль-
неологических групп, изотермы 
термоминеральных вод.

Представляется целесообразным 
использование диаграмм для ви-
зуализации естественных запасов 
термальных вод для различных 
гидрогеологических структур.

совместное использование на-
копленных сведений, их анализ с 
применением геоинформационных 
технологий открывает перспективы 
получения новых сведений о под-
земных водах, в частности, о про-
мышленных и минеральных водах.

все сведения о промышленных 
и минеральных подземных водах, 
наполняющие геоинформацион-
ную систему, могут использоваться 
в процессе решения различных те-
оретических и практических гидро-
геологических задач.

рис. 5. Визуализация данных химического состава воды в точках 
опробования (по результатам полевых исследований).

сурет 5. сынама алу нүктелеріндегі судың химиялық құрамы 
туралы мәліметтерді визуализациялау (далалық зерттеулердің 

нәтижелері бойынша).
Figure 5. Visualization of data on the chemical composition of water at 

sampling points (according to the results of field studies).
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ГИДроГЕолоГИЧЕсКИЕ осоБЕнностИ
Шу-сарысуйсКой ПроВИнцИИ

аннотация. в статье описываются гидрогеологические условия Шу-сарысуйской провинции, влияющие на формирование промышленных под-
земных вод данной территории, что является объектом исследования. в пределах провинции выделяются области промышленных вод, являющиеся 
гидрогеологическими структурами второго порядка и характеризующиеся общностью гидрогеологических условий и определенным составом подзем-
ных вод, в котором содержание микроэлементов имеет соответствующий уровень концентрации. из всего разнообразия природных вод, которые могут 
содержать промышленные концентрации микроэлементов, рассмотрены пластовые хлоридные рассолы артезианских бассейнов. из многочисленных 
геохимических типов хлоридных рассолов только пять классов могут накапливать промышленные концентрации галогенных и редких элементов.

Ключевые слова: промышленная вода, гидроминеральное сырье, хлоридные рассолы, микроэлементы, переработка, добыча, концентрация, 
артезианский бассейн, гидрогеологический район, галогены.

Шу-сарысу провинциясының гидрогеологиялық ерекшеліктері
аңдатпа. Мақалада Шу-сарысу провинциясының гидрогеологиялық жағдайы сипатталған, осы аумақтағы өндірістік жер асты суларының 

қалыптасуына әсер етеді, бұл зерттеу объектісі болып табылады. Провинция шегінде екінші ретті гидрогеологиялық құрылымдар болып табылатын 
және микроэлементтер мөлшері тиісті концентрация деңгейіне ие болатын жалпы гидрогеологиялық жағдайлармен және жер асты суларының белгілі 
бір құрамымен сипатталатын өндірістік сулардың учаскелері бөлінеді. Мақсат элементтерінің өндірістік шоғырлануы болуы мүмкін табиғи сулардың 
әртүрлілігімен, артезиандардан жасалған пластикалық хлоридтер алқаптары қарастырылады. Хлоридті тұзды ерітінділердің көптеген геохимиялық 
түрлерінің тек бес класы ғана галоген мен сирек элементтердің өндірістік концентрациясын жинақтай алады.

Түйінді сөздер: өнеркәсіптік су, гидроминералды шикізат, хлоридтік тұздық, микроэлементтер, өңдеу, өңдеу, концентрация, артезиан бассейні, 
гидрогеологиялық округ, галоген.

Hydrogeological features of the Shu-Sarysu province
Abstract. The article describes the hydrogeological conditions of the Shu-Sarysu province, influencing the formation of industrial groundwater of this territory, 

which is the object of the study. Within the province areas of industrial water, which are hydrogeological structures of the second order and are characterized by 
common hydrogeological conditions and a certain composition of groundwater, in which the content of trace elements has an appropriate level of concentration. 
Of all the variety of natural waters, which may contain industrial concentrations of trace elements, the formation chloride brines of artesian basins are considered. 
From numerous geochemical types of chloride brines only five classes can accumulate industrial concentrations of halogen and rare elements.

Key words: industrial water, hydromineral raw materials, chloride brines, trace elements, processing, extraction, concentration, artesian basin, 
hydrogeological region, halogens.

Введение
в современных условиях под-

земные воды, как составная часть 
водных ресурсов страны и как наи-
более ценное полезное ископаемое, 
представляют важный стратегиче-
ский ресурс водной безопасности и 
устойчивого развития казахстана. 
Актуальность комплексного освое-
ния подземных вод возрастает при 
решении проблем острого дефицита 
воды, глобальной энергетической 
безопасности и исчерпаемости при-
родных ресурсов, которые выделены 
в числе 10 основных глобальных вы-
зовов в Послании первого Президен-
та республики казахстан н.А. на-
зарбаева «стратегия «казахстан 
2050 – новый политический курс для 
нового казахстана в быстро меняю-
щихся исторических условиях».

на территории республики ка-
захстан сосредоточены огромные 
ресурсы промышленных подзем-
ных вод. в подземных рассолах 
отмечены промышленные концен-
трации редких элементов, щелоч-
ных металлов, минеральных солей. 

интерес к промышленным под-
земным водам, как к объекту ис-
пользования, в последнее время все 
больше возрастает, но, несмотря на 
это, они остаются нетрадиционным 
сырь ем и опыт их переработки огра-
ничен. количество компонентов, 
извлекаемых из подземных, а тем 
более попутных вод, невелико [1].

Промышленными водами счи-
таются все природные воды, кото-
рые содержат в растворимом виде 
полезные компоненты или их со-
единения в количествах, обеспечи-
вающих их рентабельную добычу и 
переработку1. Главным показателем 
для промышленных вод является 
содержание полезного компонен-
та, который выгодно извлекать из 
этих вод. Промышленными счита-
ются природные воды, содержащие 
(мг/л): лития – не менее 10, рубидия 
≥ 3, цезия ≥ 0,5, стронция ≥ 300, 
брома ≥ 200, йода ≥ 10, бора ≥ 100, 
калия ≥ 1000, германия ≥ 0,05.

При оценке целесообразности 
использования промышленных вод, 
кроме концентраций элементов, 

существенное значение имеют за-
пасы вод, условия будущей эксплу-
атации (глубина и дебит скважин, 
глубина динамического уровня, 
температура и газовый состав вод).

Подземные рассолы являются 
уникальным типом природных ре-
сурсов и представляют интерес в 
качестве нового и перспективного 
вида полезных ископаемых южно-
казахстанской области. Поликом-
понентный состав и значительные 
прогнозные ресурсы крепких и 
сверхкрепких хлоридных рассолов 
предопределяют экономическую 
эффективность их комплексного 
использования для получения про-
дукции в виде солей щелочных и 
щелочноземельных металлов. Это 
позволит также решить ряд при-
родоохранных проблем, связанных 
с существующей в данное время 
практикой перевода рассолов, по-
путно вскрывающихся при раз-
ведке и отработке твердых, нефтя-
ных и газовых месторождений по-
лезных ископаемых, в категорию 
жидких отходов даже без попытки 

1Изыскания и оценка запасов промышленных подземных вод: методическое пособие. – М.: Недра, 1971. – 244 с.
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их утилизации. из первичных ресур-
сов рассолы представляют интерес 
по сравнению с традиционными по-
лезными ископаемыми из-за более 
низких затрат на переработку [2].

однако реальные перспективы 
экономически эффективного ос-
воения рассолов Шу-сарысуйской 
провинции как комплексного ми-
нерального сырья до сих пор оста-
ются низкими. Это вызвано, прежде 
всего, сложностью технологических 
схем вследствие высокой общей ми-
нерализации рассолов, поликомпо-
нентности состава, разницы в кон-
центрациях, содержащихся в них 
макро- и микрокомпонентов и необ-
ходимости селективного выделения 
металлов с близкими свойствами.

решение этих проблем требует вы-
работки научно обоснованного под-
хода к оценке рассолов как комплекс-
ного полезного ископаемого. слож-
ность физико-химической системы 
рассолов вызывает необходимость 
научного обоснования возможности 
селективного выделения компонен-
тов, что позволит предложить эффек-
тивные технологии их переработки.

анализ Шу – сарысуйского
гидрогеологического района
Шу-сарысуйская провинция рас-

положена в центральной части юж-
ного казахстана, ограничиваясь с 
юго-востока – хребтом киргизский 
Алатау, с востока – Шу-илийскими 
горами и хребтом кендыктас, с севе-
ра – платом бетпак-дала, на северо-
западе сливается с туранской рав-
ниной (рис. 1.). Шу-сарысуйская 
впадина, выполненная осадками 
различного состава и возраста, со-
держит несколько напорных водо-
носных горизонтов и комплексов, 
образующих в совокупности круп-
ный Муюнкум-бетпакдалинский 
артезианский бассейн. Здесь вы-
деляются напорные и безнапорные 
воды в допалеозойских, палеозой-
ских, юрских, меловых, палеоге-
новых, неогеновых, четвертичных 
отложениях, отделенных друг от 
друга более или менее выдержан-
ными водоупорами. вышележа-
щие горизонты получают питание 
в пределах их распространения и 
в краевых частях впадины – в гор-
ных и высокогорных сооружениях, 
а глубоко залегающие водоносные 

горизонты – в периферийной части 
впадины, где они выходят на по-
верхность, за счет инфильтрации 
атмосферных осадков и фильтра-
ции поверхностных вод.

в наиболее погруженных частях 
впадины возможно присутствие 
сендиментационных или отжатых 
из глин поровых вод.

Физико-географические условия 
территории впадины и ее геострук-
турные особенности предопределя-
ют здесь формирование различных 
типов подземных вод, резко отли-
чающихся как по площади распро-
странения, так и по глубине.

в вертикальном разрезе бассей-
на выделяются следующие гидро-
геохимические зоны:

▪ зона пресных и слабосолонова-
тых вод с минерализацией до 3 г/кг;

▪ зона солоноватых вод с минера-
лизацией 3-10 г/кг;

▪ зона соленых вод с минерализа-
цией от 10 до 50 г/кг;

▪ зона рассолов с минерализаци-
ей от 50 до 350 г/кг.

Зона пресных и слабосолонова-
тых вод распространена в южной 
и юго-восточной части описывае-
мого района и приурочена к водо-
носным горизонтам неоген-четвер-
тичных отложений, палеоцен-эоце-
на и меловому комплексу. Глубина 
распространения зоны изменяется 
от нескольких до 150 м, а напорные 
воды мелового комплекса залегают 
на глубинах до 300-600 м. По хими-
ческому составу воды изменяются 
от гидрокарбонатных и сульфат-
но-гидрокарбонатных натриевых 
до хлоридных натриевых. из микро-
компонентов в воде установлены 
в незначительных количествах: йод 
(до 0,02 мг/л), бор (до 0,35 мг/л), 
бром (до 0,017 мг/л).

Зона солоноватых вод имеет 
почти повсеместное распростране-
ние; занимает всю нижнюю часть 
геологического разреза и приуро-
чена к отложениям среднего-верх-
него палеозоя и мезозой-кайнозоя. 
воды хлоридные и сульфатные 
натриевые с содержанием борного 

рис. 1. обзорная карта Шу-сарысуйской провинции.
сурет 1. Шу-сарысу губерниясының шолу картасы.

Figure 1. Overview map of Shu-Sarysu region.
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ангидрида до 28 мг/л, брома – до 
9 мг/л и йода –до 0,3 мг/л.

Зона соленых вод распространена 
по северной и восточной перифе-
рии бассейна, примыкающей к Шу-
илийским горам, приурочена к верх-
немеловым и палеозойским образо-
ваниям, а на остальной территории 
занимает отдельные участки; здесь 
глубина распространения подзоны 
определяется первыми десятками 
метров. По качеству воды преиму-
щественно хлоридные и натриевые.

Зона рассолов покрыта скважи-
нами только на юге района (лево-
бережье р. Шу) и приурочена к па-
леозойским осадочным и осадочно-
вулканогенным комплексам. воды 
напорные, хлоридные натриевые 
с высоким содержанием кальция 
с минерализацией от 60,6 г/кг до 
253,8 г/кг при глубинах опробова-
ния до 2236 м. в составе воды со-
держатся (мг/л): йод (до 13,5), бром 
(до 300), борный ангидрид (до 65) 
и калий (до 1260). из растворимых 
газов преобладают азот с содержа-
нием метана до 23% и в незначи-
тельном количестве аргон и гелий.

Попутные соленые воды и рассо-
лы, вскрывающиеся при отработке 
месторождений нефти и газа, также 
являются гидроминеральным сырь ем 
для получения промышленной про-
дукции, но, как правило, оно превра-
щается в отходы, т. к. либо изливает-
ся или сбрасывается на поверхность, 
либо закачивается в подземные го-
ризонты, что требует значительных 
дополнительных затрат, а главное, 
наносит огромный ущерб окружаю-
щей природной среде. кроме того, 
по геологическим оценкам, рассолы 
содержат большую часть мировых 
извлекаемых запасов лития [3, 4].

рассолы – подземные высоко-
минерализованные воды, насыщен-
ные различными микро- и макроэ-
лементами, – представляют собой 
потенциальное гидроминеральное 
сырье. огромные запасы соленых 
вод и рассолов, залегающие в нед-
рах земли, а также в озерных ком-
плексах, являются крупнейшим ис-
точником ряда металлов и других 
ценных товарных продуктов2, 3.

однако извлечение лития из рас-
сола с экономичным содержанием 
лития затруднено из-за высоких 
концентраций магния, что наруша-
ет традиционные процессы осажде-
ния лития, снижая чистоту конеч-
ных продуктов лития [5, 6].

Микрокомпонентный состав
подземных вод
в Шу-сарысуйской провинции 

редкометалльных вод, простран-
ственно совпадающей с одноимен-
ной тектонической впадиной и ар-
тезианским бассейном южного ка-
захстана, выделяются три области.

1. кокпаксорская область редко-
металльных вод представлена в ос-
новном рассолами с минерализаци-
ей 30-150 г/л, приуроченными к от-
ложениям верхнего девона – нижне-
го карбона, залегающим на глубинах 
570-3500 м. Притоки промышлен-
ных рассолов получены из скважин, 
пробуренных на площадках Запад-
ный опак, орталык, южно-Придо-
рожная, северно-Придорожная.

2. Моинкумская область редкоме-
талльных вод приурочена к отложе-
ниям верхнего девона и нижнего кар-
бона, залегает на глубинах 870-2500 м 
и представлена рассолами с минера-
лизацией 130-230 г/л. При испытании 
скважин на площадях Амангельды, 
Айракты, саякпай, Жаркум дебиты 
скважин составли 0,02-0,3 л/с, со-
держание микрокомпонентов, мг/л: 
литий – 30-67; рубидий – до 3,2; це-
зий – 0,1-0,9; стронций – 540-3550; 
калий – 600-1750; йод – 6-90; бром – 
345-2620; бор – 1,6-40.

3. тесбулакская область редкоме-
талльных вод слабо изучена по оди-
ночным скважинам, вскрывшим на 
глубинах 2900-3500 м верхнедевон-
ские-нижнекарбоновые отложения с 
рассолами, минерализация которых 
достигает 130-320 г/л. дебиты сква-
жин низкие (сотые доли л/с). в водах 
отмечены повышенные концентра-
ции калия (до 3500); йода (19); бро-
ма (до 3000 мг/л). в скважинах 1-п 
(пл. кулькудук) и 1,2 (пл. Шуйская) 
в различных интервалах получены 
притоки подземных рассолов, содер-
жащих значительные концентрации 
редких элементов и галогенов4.

описание микрокомпонентно-
го состава подземных вод приво-
дится по одоносным горизонтам и 
комплексам применительно к поис-
кам редких элементов. Подземные 
воды четвертичных отложений (Q) 
вскрываются мелкими скважинами 
в юго-восточной части пересохше-
го озера Арысь и, по всей вероятно-
сти, представляют собой погребен-
ную рапу вышеназванного озера.

По химическому составу воды 
хлоридные натриево-магниевые 
с минерализацией 254,6-266,1 г/л. 
содержание микрокомпонентов 
(мг/л): Li – 10,3-20,0; Rb – 0,08-0,18; 
Cs – 0,05-0,03; Sr – 4,5-10,8. водо-
носный комплекс палеогеновых 
отложений (P) имеет повсеместное 
распространение. в бетпак-дале и 
предгорных хребтах каратау они 
выходят на дневную поверхность, 
а на остальной территории погружа-
ются на разную глубину. Глубина 
залегания водоносного комплекса 
изменяется от нескольких метров 
у северной границы площади его 
распространения, где он имеет сво-
бодную поверхность, до 300-600 м в 
юго-западной части (сузакская впа-
дина), где он является напорным. 
водовмещающие породы пред-
ставлены линзами разнозернистых 
песков с редкими включениями 
мелкой гальки и гравия, прослоями 
песков, рыхлых песчаников, алевро-
литов, чередующихся с прослоями 
и линзами глин различных цветов. 
Минерализация вод пестрая и ва-
рьирует в широких пределах – от 
0,8 г/л до 93 г/л. По составу воды 
хлоридно-сульфатные натриево-
кальциевые, сульфатные кальциево-
натриевые, хлоридные натриевые, 
хлоридно-сульфатные натриевые.

содержание микрокомпонентов 
(мг/л): Li – 0,05-0,63; Rb – 0,02-0,05; 
Cs < 0,05; Sr – 1,0-8,0; I – 0,05-1,2; 
Br – 1,8-6,2; B – 0,75-7,0; K – 1,2-
14,0. кроме того, спектральным 
анализом в воде обнаружено (%): 
Ni – 0,0001; Cu – 0,0001; Mn – 0,008; 
As – 0,0002; Pb – 0,0001; Mo – 0,0006; 
Zn – 0,003. водоносный комплекс 
верхнемеловых отложений (К2) 
вскрывается скважинами на глубинах 

2Зелинская Е.В., Воронина Е.Ю. Теоретические аспекты использования гидроминерального сырья. – М.: Академия Естествознания, 2009. – 118 с.
3http://www.rae.ru/monographs/56
4Смоляр В.А., Буров Б.В., Веселов В.В. и др. Водные ресурсы Казахстана. – Алматы: НИЦ «Ғылым», 2002. – 596 с.



Горный журнал Казахстана №8’ 2022Горный журнал Казахстана №8’ 2022

28 Гидрогеология
50-240 м и представлен прослоями 
песков, песчаников, глин, алевро-
литов и аргиллитов. в толщах ме-
ловых отложений на участках, пе-
рекрытых глинами палеогена, воды 
имеют напорный характер.

По качеству воды от пресных 
до соленых с минерализацией 0,8-
22,8 г/л. состав вод преимуществен-
но сульфатно-хлоридный натриевый.

содержание микрокомпонентов 
(мг/л): Li – 0,05-0,14; Rb < 0,05; 
Cs < 0,05; Sr – 1,0-6,0; I – 0,03-0,25; 
Br – 1,8-5,0; B – 0,5-1,25; K – 0,1-6,5. 
Подземные воды верхнепермских 
отложений (р2) вскрыты скважи-
ной ІП на нефтегазоразведочной 
площади Центральная, на глубине 
свыше 500 м. водовмещающие по-
роды представлены песчаниками, 
алевролитами и аргиллитами.

Минерализация воды составляет 
103 г/л, химический состав – хло-
ридный натриевый. содержание 
в воде микрокомпонентов (мг/л): 
Li – 0,05; Rb – 0,08; Cs < 0,05; Sr – 24,0; 
I – 1,6; Br – 100,0; B – 3,0; K – 38,0. 
спектральным анализом в воде 
обнаружены (%): Zn – 0,0001; 
Al – 0,0005; Cu – 0,0003; Mn – 0,002. 

Подземные воды нижнекарбоно-
вых отложений (С1) вскрыты сква-
жинами на нефтегазоразведочных 
площадях Придорожная, Амангель-
ды, наркум, саякпай и колькудук 
на глубинах 918-2240 м. водовме-
щающие породы представлены пес-
чаниками, аргиллитами, известняка-
ми. Минерализация вод варьирует 
в широких пределах – от 130,7 г/л 
до 270,4 г/л. По составу воды хло-
ридные кальциево-натриевые и хло-
ридно-натриевые, рн = 6,3.

содержание в воде микроком-
понентов (мг/л): Li – 12,0-67,0; 
Rb – 0,18-4,0; Cs – 0,06-0,3; Sr – 110,0-
1230,0; I – 10,0-40,0; Br – 31,0-2050,0; 
B – 5,0-20,0; K – 270,0-1220,0.

спектральным анализом в воде 
обнаружены (%): Pb – 0,0004; 
Zn – 0,003; Al – 0,001; Mn – 0,002.

водоносный комплекс нерасчле-
ненных верхнедевонских – ниж-
не-карбоновых отложений (д3-с1) 
вскрывается скважинами на нефте-
газо- разведочных площадях При-
дорожная, южно-Придорожная, 
ка ме нистая, Амангельды и коль-
кудук на глубинах 1600-2955 м. 

разрез отложений представлен пес-
чаниками, известняками, аргилли-
тами, переслаиванием каменной 
соли и известняков. 

Подземные воды, приуроченные 
к отложениям верхнего девона – 
нижнего карбона, имеют минерали-
зацию 212-327 г/л. По составу воды 
хлоридные натриевые, хлоридные 
кальциево-натриевые и хлоридные 
натриево- кальциевые.

содержание в воде микрокомпо-
нентов (мг/л): Li – 0,45-130,0; Rb – 
0,05-12,5; Cs – 0,13-5,65; Sr – 1500-
4800; I – 4,0-39,0; Br – 300,0-2570; 
B – 3,0-100; K – 358,0-3400.

спектральным анализом в воде 
обнаружены (в %): Cu – 0,00002; 
Mo – 0,0001; Zn – 0,003; Al – 0,001; 
Ni – 0,0001; Mn – 0,003.

водоносный комплекс девонских 
и каменноугольных отложений за-
легает под рыхлой толщей мезо-кай-
нозойских пород, в гидрогеологиче-
ском отношении они слабо изучены. 
некоторые сведения о водоносности 
этих пород имеются по глубоким 
структурным скважинам, пробурен-
ным на неф теразведочных участках: 
Амангельды, Айракты, Жаркум и 
южно-Придорожный. При простре-
ле интервала 1776-1784 м (скв. 2-г), 
1780-1806 м (скв. 1-г), 1914-2111 м 
(скв. 6-г), 2888-2892 м (скв. 7-г) 
имел место приток в скважины 

рассолов. водовмещающими поро-
дами являются известняки и песча-
ники, вскрываемые на глубине 1700-
2900 м (скв. 17-г) (рис. 2).

Гидрогеологические условия 
провинций определяются геолого-
структурными, геоморфологиче-
скими и климатическими особенно-
стями. все они влияют на условия 
формирования, транзита и разгрузки 
подземных вод, которые приуроче-
ны к различным по возрасту, гене-
зису и составу пород и характери-
зуются различными гидрогеологи-
ческими особенностями. в пределах 
Шу-сарысуйской провинции выде-
ляются водоносные комплексы:

▪ водоносный комплекс четвер-
тичных отложений;

▪ водоносный комплекс неогено-
вых отложений;

▪ водоносный комплекс средне- и 
верхнеолигоценовых отложений;

▪ водоносный горизонт верхне-эо-
цен-нижнеолигоценовых отложений;

▪ водоносный комплекс палеоге-
новых отложений;

▪ водоносный комплекс верхне-
меловых отложений;

▪ водоносный комплекс юрских 
отложений;

▪ водоносный комплекс верхне-
палеозойских отложений;

▪ водоносный комплекс средне-
палеозойских пород.

рис. 2. зависимость минерализации подземных вод 
(SumIon, г/л) от глубины вскрытия (Glubina, м)

для Шу-сарысуйской провинции.
сурет 2. жер асты суларының минералдануының тәуелділігі 

(SumIon, г/л) ашу тереңдігінен (Glubina, м) 
Шу-сарысу провинциясы үшін.

Figure 2. Dependence of groundwater mineralization (SumIon, g/l) 
from the depth of the autopsy (Glubina, m) for the Shu-Sarysu province.
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заключение
основными критериями груп-

пировки объектов в конкретные 
участки и территории являются 
стадия геолого-гидрогеологической 
изученности регионов, количество 
извлекаемой пластовой воды (рас-
солов) и ее микрокомпонентный 

состав. из многочисленных гео-
химических типов хлоридных 
рассолов только следующие пять 
классов: Cl-Ca-Na, Cl-Na-Ca, Cl-
Mg-Ca, Cl-Na-Mg и Cl-Ca-Mg – 
могут накапливать промышлен-
ные концентрации галогенных и 
редких элементов.

основными исходными пока-
зателями являются гидрогеологи-
ческая изученность, содержание 
полезных компонентов, их запасы 
и коэффициенты извлечения. они 
определяются в результате поиско-
вых и разведочных работ и техно-
логических исследований.
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уГлоВыЕ ГранИцы устаноВКИ станцИИ 
МЕтоДоМ оБратной засЕЧКИ
на ЭлЕКтронных тахЕоМЕтрах

аннотация. в статье рассматривается вопрос рекомендуемых угловых границ установки станции методом обратной засечки электронным 
таехометром в отражательном и безотражательном режимах на основании результатов полевых наблюдений. на практике динамичость горных 
работ приводит к неизбежному созданию дополнительных пунктов наблюдения, диктующих жесткие правила вычисления координат пункта. 
рассмотрены основные методы установки станции электронного тахеометра. Проведены полевые работы по установке станции методом обрат-
ной угловой засечки и отмечена точность результатов установки оборудования. По результатам полевых исследований рекомендованы границы 
установки станции, при которых обеспечиваются оптимальные условия для определения координат станции.

Ключевые слова: тахеометр, настройка станции, резекция, границы горизонтального угла, точность координат, точки ориентации. 

Электрондық жалпы станцияларда кері орнату әдісі бойынша станцияларды орнатуының бұрыштық шектері
аңдатпа. Мақалада далалық бақылаулар нәтижелері бойынша шағылыстырғыш және шағылыстырғышсыз режимде электронды тахометрмен ре-

зекция әдісімен станция қондырғысының ұсынылатын бұрыштық шекаралары туралы мәселе қарастырылады. тәжірибеде тау-кен жұмыстарының 
динамизмі нүктенің координаталарын есептеудің қатаң ережелерін талап ететін қосымша бақылау нүктелерін сөзсіз құруға әкеледі. Электрондық тахе-
ометр станциясын орнатудың негізгі әдістері қарастырылады. кері бұрышты резекция әдісімен станцияны орнату бойынша дала жұмыстары жүргізілді 
және жабдықты орнату нәтижелерінің дәлдігі тіркелді. далалық зерттеулердің нәтижелері бойынша стансаның координаталарын анықтау үшін оңтайлы 
жағдайлар қарастырылған станцияны орнатудың ұсынылатын шекаралары ұсынылады.

Түйінді сөздер: тахеометр, станцияны баптау, резекция, горизонталь бұрыш шекаралары, координаталар дәлдігі, бағдар нүктелері.

Angular borders of station installation by the method of reversion on electronic total stations
Abstract. The article deals with the question of the recommended angular boundaries of the station installation by the method of «resection» by an electronic 

taechometer in reflective and reflectorless mode based on the results of field observations. In practice, the dynamism of mining operations leads to the inevitable 
creation of additional observation points, which dictate strict rules for calculating the coordinates of a point. The main methods of installation of the station of the 
electronic tacheometer are considered. Field work was carried out on the installation of the station using the reverse angle resection method and the accuracy of the 
results of the equipment installation was recorded. Based on the results of field studies, recommended boundaries for the installation of the station are proposed, 
under which optimal conditions are provided for determining the coordinates of the station.

Key words: tacheometer, station setting, serif, boundaries of horizontal angles, coordinate accuracy, orientation points, measurement, Young's formula, 
Gauss's formula, error, root mean square fault.

Введение
настоящая статья посвящена результатам полевых 

исследований с применением электронных тахеометров 
в области маркшейдерско-геодезического обеспече-
ния при наблюдении за деформациями и сдвижениями 
горных пород [1]. сущность маркшейдерско-геодези-
ческого обеспечения при наблюдении за деформаци-
ями заключается в задачах, связанных с обеспечением 
нормальной работы сооружений и горных выработок на 
территории горного предприятия, а также наблюдением 
за деформациями и сдвижениями горной породы 2, 3.

необходимо обратить внимание на основной недоста-
ток маркшейдерско-геодезического обеспечения при на-
блюдении за деформациями заключающийся, как прави-
ло, в динамичности горных работ на территории добычи 
полезных ископаемых, что вызывает в большинстве слу-
чаев смещение площадок для установки инструмента, 
вследствие чего возникает отстутствие видимости пун-
ктов опорной сети1. данные условия приводят к необ-
ходимости создания дополнительных точек наблюдения 
для установки инструмента. определение положения 
таких пунктов может быть выполнено прямой и обрат-
ной угловыми и линейными засечками, либо их комби-
нациями, лучевыми и полярными системами. иногда 

дополнительный пункт определяют путем передачи ко-
ординат с вершины недоступного знака на землю.

рис. 1. угол α, измеряемый при установке станции 
методом «обратная засечка».

сурет 1. «Кері байланыстыру» әдісімен станцияны 
орнату кезінде өлшенетін α бұрышы.

Figure 1. Angle α measured when setting up the station 
using the Resection method.

1Голубко Б.П., Панжин А.А. Маркшейдерские работы при разработке месторождений открытым способом: учеб. пособие. – Екатеринбург: 
УГГУ, 2005. – 155 с.
2https://thepresentation.ru/geografiya/opredelenie-polozheniya-dopolnitelnyh-opornyh-punktov
3Uren J., Price W.F. Surveying for Engineers. Fourth edition. – London: Palgrave Macmillan, 2010. – 820 p.
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точность 
положения 
или сКо, м

точность 
высоты, сКо 
по высоте, м

сКо угловых измерений, 
точность горизонтального 

угла
(градусы;минуты;секунды)

Горизонтальный угол 
между опорными точками и 

станцией
(градусы;минуты;секунды)

расстояние 
до первой 
опорной 

точки, мм

расстояние 
до второй 
опорной 

точки, мм
0,0002 0,0013 0˚00’01’’ 79˚15’52’’ 53250 74256
0,0002 0,0011 0˚00’02’’ 121˚37’22’’ 34603 22229
0,0007 0,0009 0˚00’01’’ 115˚25’05’’ 24261 43115
0,0011 0,0008 0˚00’02’’ 71˚33’44’’ 29151 47716
0,0010 0,0013 0˚00’01’’ 139˚01’27’’ 23911 39359
0,0012 0,0001 0˚00’01’’ 112˚11’35’’ 24373 41386
0,0010 0,0002 0˚00’01’’ 98˚18’36’’ 53250 28956
0,0021 0,0019 0˚00’07’’ 169˚25’37’’ 16033 23911
0,0016 0,0017 0˚00’05’’ 25˚32’45’’ 32479 57073
0,0009 0,0010 0˚00’00’’ 113˚47’16’’ 22741 27629
0,0001 0,0001 0˚00’01’’ 98˚45’12’’ 21994 19637
0,0005 0,0004 0˚00’01’’ 139˚09’36’’ 48753 50654
0,0006 0,0011 0˚00’01’’ 35˚50’44’’ 54125 39774
0,0011 0,0009 0˚00’01’’ 48˚41’55’’ 23569 31123
0,0009 0,0006 0˚00’01’’ 151˚33’26’’ 22963 19568
0,0003 0,0004 0˚00’01’’ 53˚56’35’’ 71569 66126
0,0018 0,0021 0˚00’05’’ 175˚22’13’’ 69569 45987
0,0028 0,0018 0˚00’06’’ 188˚01’09’’ 44125 48966
0,0011 0,0008 0˚00’01’’ 82˚12’07’’ 48569 47896
0,0009 0,0006 0˚00’01’’ 43˚23’58’’ 37569 57893
0,0015 0,0013 0˚00’08’’ 171˚41’22’’ 36718 55658
0,0014 0,0013 0˚00’07’’ 179˚39’11’’ 63347 74365
0,0001 0,0001 0˚00’01’’ 145˚32’44’’ 42571 41257
0,0010 0,0006 0˚00’01’’ 81˚12’36’’ 75123 25696
0,0006 0,0003 0˚00’02’’ 97˚49’52’’ 61236 42365
0,0009 0,0005 0˚00’01’’ 132˚58’01’’ 56923 41236
0,0007 0,0001 0˚00’01’’ 45˚12’09’’ 22563 25667
0,0006 0,0003 0˚00’01’’ 77˚52’07’’ 17586 48569
0,0011 0,0001 0˚00’01’’ 149˚42’52’’ 12596 22365
0,0001 0,0002 0˚00’01’’ 81˚45’59’’ 29365 45365
0,0020 0,0015 0˚00’04’’ 167˚52’44’’ 18522 29566

СКО – среднеквадратическая ошибка

Таблица 1
Результаты точности установки станции методом обратной засечки

Кесте 1
Кері байланыстыру әдісі арқылы станцияны орнату дәлдігі нәтижелері

Table 1
Station setup accuracy results using the resection method

Методы исследования
Цель статьи заключается в исследовании точ-

ности установки станции медотом обратной ли-
нейно-угловой засечки.

Прямая геодезическая угловая засечка применяет-
ся для определения координат дополнительной точ-
ки на основании двух исходных пунктов с извест-
ными координатами. для обеспечения надежного 

контроля измерений и повышения точности опреде-
ления положения искомого пункта на практике, как 
правило, применяют многократные прямые засечки 
не менее чем с трех исходных пунктов4.

вычисление координат определяемой точки в за-
висимости от условий наблюдений может быть 
выполнено по формулам юнга (формулам котан-
генсов измеренных углов), либо формулам Гаусса 

4Большаков В.Д., Левчук Г.П., Багратуни Г.В. и др. Справочник геодезиста. / Под ред. Большакова В.Д., Левчука Г.П. – Изд. 2, перераб. и доп. 
– М: Недра, 1975. – 1056 с.
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(формулам тангенсов или котангенсов дирекционных 
углов направлений), не требующим предварительного 
решения треугольников. При этом следует соблюдать 
правило нумерации исходных пунктов: если встать 
в середине линии между исходными пунктами лицом 
к искомому пункту Р, то исходный пункт по левую 
руку будет первым, а по правую руку – вторым5, 6.

Формула юнга:
xP = (x1ctgβ2 + x2ctgβ1 – y1 + y2)/(ctgβ1 + ctgβ2 );

yP = (y1ctgβ2 + y2ctgβ1 + x1 – x2 )/(ctgβ1 + ctgβ2 ).

Формула Гаусса:
xP = (x' 1 tgα1' – P – x2tgα2 – P + y2 – y1)/(tgα1' – P – tgα2 – P );

y_P = y1' + (xP – x1' )tgα1' – P = y2 + (xP – x2 )tgα2 – P ,

либо
yP = (y1' ctgα1' – P – y2ctgα2 – P – x1' + x2 )/(ctgα1' – P – ctgα2 – P);

xP = x1' + (yP – y1' )ctgα1' – P = x2 + (yP – y2 )ctgα2 – P .

достоверность установки инструмента влияет на точ-
ность выполнения маркшейдерско-геодезических работ. 
Перспективу решения данной проблемы открывает при-
менение электронных тахеометров. в современных элек-
тронных тахеометрах воплощены новейшие технологии, 
обладающие возможностью предоставлять качественые 
и надежные измерения в краткий период времени.

в целях совершенствования методики установки 
станции методом обратной линейно-угловой засечки, 
были произведены полевые исследования точности 
установки станции тахеометром при длине визирного 
луча до 100 м. Метод обратной линейно-угловой засеч-
ки нашел широкое применение в мировой практике при 
выполнении съемок и не только. Маркшейдерско-гео-
дезические работы методом обратной засечки имеют 
превосходство над иными методами.

обратная линейно-угловая засечка – весьма удоб-
ный метод, предоставляющий возможность произво-
дить маркшейдерско-геодезические работы, опираю-
щиеся на исходные пункты, расположенные на вер-
тикальных поверхностях (фасады зданий и строений, 
боковые поверхности металлических опорных и несу-
щих конструкций)7. основным преимуществом при-
менения обратной линейно-угловой засечки явлется 
возможность установки геодезического прибора в 
безопасном и удобном месте для выполнения соот-
ветствующих работ8, 9 [2, 3].

результаты
достоверность определения координат пункта об-

ратной засечкой зависит от занимаемой позиции от-
носительно исходных пунктов. для получения под-
линных координат необходимо, чтобы нахождение 
пунктов относительно определяемого, удовлетворя-
ло конкретным условиям.

Целесообразным считается, чтобы горизонталь-
ный угол, образованный точками Т1 Р Т2, был в диа-
пазоне от 30° до 150° (рис. 1).

По итогам полевых работ была составлена таблица 
результатов установки станции электронным тахеоме-
тром (табл. 1). в течение года были собраны данные 
установки станции методом обратной засечки на раз-
личных объектах, измерены горизонтальные проложе-
ния на пункты ориентирования и горизонтальные углы, 
тем самым появилась возможность сопоставления точ-
ности установки станции методом обратной засечки.

Выводы
1. При использовании метода обратной засечки до-

стигается высокая точность определения координат 
станции, впрочем, необходимо избегать острых углов 
засечки (менее 30°), а также углов больше 150°.

2. во всех ситуациях важно принимать в расчет 
факторы, оказывающие влияние на снижение точ-
ности засечки:

▪ точность координат пунктов ориентирования;
▪ погрешность, возникающая вследствие воздей-

ствия внешних обстоятельств;
▪ погрешность, вызванная отклонением верти-

кально ориентированной вехи (при установке на 
пункты ориентирования, расположенные на гори-
зонтальной поверхности);

▪ погрешность, зависящая от высокой разницы значе-
ний углов между визирным лучом от 90° и плоскостью 
отражательной пластины; погрешность определения 
электронным тахеометром горизонтального проложения 
в безотражательном режиме связана с углом падения ла-
зерного луча на поверхность отражающей пластины.

3. несмотря на точное установление координат 
пункта методом засечки, имеется вероятность несо-
блюдения четкости ориентирования инструмента, а 
вытекающие вследствие этого ошибки при произ-
водстве работ будут расти с расстоянием. в связи с 
этим, при выполнении наиболее важных измерений 
необходимо производить засечку не менее чем от 
трех исходных пунктов и проводить работы в преде-
лах окружности, образованной исходными пунктами. 

заключение 
По большому счету, точность положения определя-

емого пункта максимальна, когда угол, образованный 
между пунктами ориентрования и инструментом на-
ходится в диапзоне от 30° до 120°.

При этом результаты опыта отражают конкретные 
условия и конфигурацию исходных и определяемого 
пунктов и не могут служить основанием для формули-
ровки вывода о возможности производства всех видов 
работ от двух исходных пунктов, тем более, что при 
выполнении полевых работ ошибки первичных сведе-
ний были сведены к минимуму.

5Walker J., Awange J.L. Surveying for Civil and Mine Engineers. Theory, Workshops, and Practicals. – Springer, 2018. – 260 p.
6Awange J.L., Kiema J.B.-K. Environmental Geoinformatics: Monitoring and Management. – Heidel-berg, New York: Springer, 2013. – 268 p. 7Горное 
давление, сдвижение горных пород и методика маркшейдерских работ на рудных месторождениях. – Л.: Недра, 1964-1970.
8Практикум по геодезии: учеб. пособие для вузов. / Под ред. Г.Г. Поклада. – М.: Фонд «Мир», 2015. – 296 с.
9Грищенкова Е.Н. Геодезический мониторинг динамики развития деформационного процесса земной поверхности на подрабатываемых 
территориях. / Дисс... канд. наук. по ВАК РФ 25.00.32.
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*K. Sanakulov, U.A. ergashev, S.K. Polvanov

Joint Stock Company «Navoi Mining and Metallurgical Combine» (Navoi, Uzbekistan)

SeMI-InDUSTRIAl TeSTInG OF SIlVeR 
PRODUcTIOn ScHeMe FROM WASTe SOlUTIOnS 
OF IOn excHAnGe ReSIn ReGeneRATIOn

Abstract. Sorption technology using anion exchange resin is used in the processing of gold-bearing ores of the Muruntau deposit. Studies have shown that 
despite the high selectivity for gold, silver and other associated non-ferrous metals, which are valuable from the point of view of the integrated use of mineral 
raw materials, are sorbed to some extent by ion-exchange resin. Studies have shown that it is possible in principle to extract silver from acidic waste solutions by 
precipitation using various precipitating reagents. This article presents the results of semi-industrial tests of the scheme for obtaining silver from waste solutions of 
ion exchange resin regeneration. The final product was a silver ingot with a metal content of 87,7%. In the future, anodes can be cast from the resulting silver ingot 
and 99,99% silver can be obtained by electrochemical method.

Key words: ion exchange resin, ion exchange resin regeneration, sulfuric acid treatment, waste acid solutions, silver, extraction, cementation, zinc powder, 
testing, nitric acid treatment.

Ионалмастырушы шайырларды регенераудың қалдық ерітімдерінен күміс өндіру сызбасын жартылай 
өнеркәсіптік сынақтан өткізу

аңдатпа. Мұрынтау кен орнының құрамында алтыны бар кендерді өңдеу кезінде анион алмастырғыш шайырды қолдану арқылы сорбциялау тех-
нологиясы қолданылады. Зерттеулер көрсеткендей, алтын, күміс және басқа ілеспе түсті металдар үшін жоғары селективтілікке қарамастан, минералды 
шикізатты кешенді пайдалану тұрғысынан құнды болып табылатын ион алмастырғыш шайыр белгілі бір дәрежеде сорбцияланады. Зерттеулер әртүрлі 
тұндырғыш реагенттерді пайдаланып тұндыру арқылы қалдық қышқыл ерітінділерден күміс алудың іргелі мүмкіндігін көрсетті. бұл мақалада ион 
алмастырғыш шайырдың регенерациясының қалдық ерітінділерінен күміс алу сұлбасын жартылай өнеркәсіптік сынау нәтижелері берілген. соңғы 
өнім 87,7% металдан тұратын күміс құйма болды. Алынған күміс құймасынан болашақта анодтар құйып, электрохимиялық әдіспен 99,99% ең жоғары 
стандартты күміс алуға болады.

Түйінді сөздер: ион алмасу шайыры, ион алмасу шайырын регенерациялау, күкірт қышқылды өңдеу, тастанды қышқыл ерітінділер, күміс, алу, 
цементтеу, мырыш ұнтағы, сынамалау, азотқышқылды өңдеу.

Полупромышленные испытания схемы получения серебра из сбросных растворов регенерации ионооб-
менной смолы

аннотация. При переработке золотосодержащих руд месторождения «Мурунтау» применяется сорбционная технология с использованием анионо-
обменной смолы. исследования показали, что несмотря на высокую селективность по золоту, ионообменной смолой в некоторой степени сорбируются 
серебро и другие попутные цветные металлы, имеющие ценность с точки зрения комплексного использования минерального сырья. исследования пока-
зали принципиальную возможность извлечения серебра со сбросных кислых растворов путем осаждения с применением разных реагентов-осадителей. 
в данной статье приведены результаты полупромышленных испытаний схемы получения серебра из сбросных растворов регенерации ионообменной 
смолы. конечным продуктом явился слиток серебра с содержанием 87,7% металла. в дальнейшем из полученного серебряного слитка можно отлить 
аноды и электрохимическим методом получить серебро высшей пробы 99,99%.

Ключевые слова: ионообменная смола, регенерация ионообменной смолы, сернокислотная обработка, сбросные кислые растворы, серебро, извле-
чение, цементация, цинковый порошок, опробование, азотнокислая обработка. 

Introduction
The ores of the Muruntau deposit (Uzbekistan) are 

processed using gravity sorption technology using ion 
exchange resin in order to extract gold1, 2 [1]. Despite the 
selectivity for gold, the ion exchange resin also sorbs silver 
and other non-ferrous metals present in the liquid phase 
of the leaching pulp to some extent. The selectivity of the 
sorbent is manifested in the fact that the sorption of metal 
ions that have passed into the liquid phase of the pulp 
proceeds in the following order3: 

[Au(CN)2 ]– → [Zn(CN)4 ]2– → [Ni(CN)4 ]2– →
→ [Ag(CN)2 ] – → [Cu(CN)3 ]2–.

Saturated ion-exchange resin enters selective 
regeneration, carried out sequentially, to separate gold 
and other metals. One of these technological operations 
is the selective desorption of non-ferrous metals in the 
process of sulfuric acid treatment of ion exchange resin. 
Solutions of this operation are discharged to the tailings 
dump. Systematic testing to determine the concentration 

of silver and other non-ferrous metals in waste solutions 
has shown that they are of commercial interest for 
associated extraction (table 1).

Previously conducted laboratory studies have studied 
the possibility of obtaining silver from waste solutions 

concentration, mg/l
Au Ag Cu Ni Zn H2SO4 CS(NH2 )2

1,2 92,4 129,8 537,5 170 15400 10600

Table 1
Results of testing to determine the concentration of 

elements in waste solutions
Кесте 1

Тастау ерітінділеріндегі элементтердің 
концентрациясын анықтау бойынша сынамалау 

нәтижелері
Таблица 1

Результаты опробования по определению 
концентрации элементов в сбросных растворах

1Sanakulov K.S., Kadyrov A.A. Strategy for long-term innovative development of the Kyzylkum region. – Cologne (Germany): Artem, 2021. 
– 408 р. (in Russian)
2Verxozin S.S. Gold mining industry of Uzbekistan [electronic resource]/ URL: https://zolotodb.ru/article/12094 (in Russian)
3Masleniskiy I.N., Chugaev L.V., Borbat V.F., Nikitin M.V., Strijko L.S. Metallurgy of noble metals. – Moscow: Metallurgy, 1987. – 430 p. (in Russian)



Горный журнал Казахстана №8’ 2022Горный журнал Казахстана №8’ 2022

38

concentration, mg/l
Au Ag Cu Ni Zn CS(NH2 )2

0,2 3.8 55,6 125,0 1240 9600

Table 2
Results of filtrate analyses after cementation with zinc 

powder
Кесте 2

Мырыш ұнтағымен цементтеуден кейінгі 
фильтрат талдауларының нәтижелері

Таблица 2
Результаты анализов фильтрата после 
цементирования цинковым порошком

Silver-containing product
Au, % Ag, % Pd, % Ni, % Сu, % Fe, % Pb, %

1,4 87,7 <0,04 0,9 3,5 <0,08 <0,2

Table 3
Analysis results of the bullion obtained

after melting
Кесте 3

Балқытылғаннан кейін алынған құймалардың 
талдау нәтижелері

Таблица 3
Результаты анализа слитка, полученного

после плавки

Figure 1. Scheme of cementation of silver with zinc 
powder.

сурет 1. Күміс мырыш ұнтағын цементтеу 
схемасы.

рис. 1. схема цементации серебра цинковым 
порошком.

4Petuhov O.F., Sanakulov K., Hasanov A.S., Mustakimov O.M. Oxidation-reduction processes in metallurgy. – Tashkent: Istiklol Nuri, 2013. – 416 p. 
(in Russian)
5Strijko L.S., Loleyt S.I. Extraction of non-ferrous and noble metals from electronic scrap. – Moscow: Ore and Metals. – 2008. – 160 p. (in Russian)
6Meretukov M.A., Sanakulov K.S., Zimin A.V., Arustamyan M.A. Gold: chemistry for metallurgists and concentrators. – Moscow: Ore and Metals, 
2014. – 412 p. (in Russian)
7Korshunov A.V. Patterns of the interaction of metals with nitric acid and a decrease in the release of nitrogen oxides. / Dissertation for the degree 
of candidate of chemical sciences. – Tomsk, 2000. – 157 p. (in Russian)

of sulfuric acid treatment of ion exchange resin. Based on the 
results of these studies, a technological scheme was developed 
and the optimal process mode was determined [2, 3].

This paper presents the results of semi-industrial 
tests of the created scheme.

The method and results of the study. The proposed 
method for extracting silver and other valuable metals from 
solutions of sulfuric acid treatment of ion-exchange resin 
consists in cementation with zinc powder (Figure 1). 

In a number of metal voltages4, the potential of zinc 
(– 0,76 V) is more negative than the potential of hydrogen 
(0,00 V) and silver (+ 0,80 V).

Due to the fact that in solutions of sulfuric acid treatment 
of resin, the content of sulfuric acid reaches 15 g/l, 
and it interacts well with zinc by reaction:

H2SO4 + Zn = ZnSO4 + H2 .

At the initial stage, in order to reduce the consumption 
of zinc powder, free sulfuric acid is neutralized with 
alkali, bringing the pH to 4,5-5,5. After that, zinc powder 
is added to the solution. The cementation process lasts 
30 minutes with air stirring. Filtration is performed to 
separate the sediment from the solution. The resulting 
precipitate mainly consists of silver and partly of nickel, 
copper, iron and other non-ferrous metals. To purify the 
silver-containing sediment from non-ferrous metals, nitric 
acid treatment is performed, followed by precipitation of 
silver chlorides with hydrochloric acid. As is known5-7 
silver, nickel and other non-ferrous metals are well soluble 
in concentrated nitric acid. And when hydrochloric acid is 
added, silver forms an insoluble precipitate with chlorine 
ions. Nitric acid treatment of the sediment is carried out 
at a ratio of S:L = 1:3 with air mixing. Further addition 
of concentrated hydrochloric acid is carried out until the 
silver chloride formation reaction stops:

3Ag + 4HNO3 = 3AgNO3 + NO + 2H2O.
AgNO3 + HCl = AgCl↓ + HNO3
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Figure 3. Hardware diagram of a pilot plant for the production of silver.
сурет 3. Күміс алуға арналған тәжірибелік-өнеркәсіптік қондырғының аппаратуралық сызбасы.

рис. 3. аппаратурная схема опытно-промышленной установки для получения серебра.

After filtration, the resulting precipitate is subjected to 
reducing melting in induction furnaces.

The process of acid treatment of the resin is carried 
out for at least 6 hours. The end time of treatment is 
determined by achieving a concentration of H2SO4 in 
solutions of at least 10 g/l. At the same time, it is in the 
last portions of the waste solutions that the concentration 
of silver and other metal compounds occurs (Figure 2), 
which were sent to the pilot plant.

The hardware diagram of the pilot plant is shown in Figure 
3 consisting of a container for a set of discharge sulfuric acid 
solutions containing silver and other non-ferrous metals, 
followed by pH reduction to 4.5-5.5 and cementation with 
zinc powder. The resulting suspension is passed through 
a filter press. The precipitate from the filter press is 
dissolved in nitric acid with further precipitation of silver 
with hydrochloric acid (AgCl). Silver chloride is sent for 
drying and for reduction melting in an induction furnace. The 
results of semi-industrial tests are shown in Tables 2 and 3.

conclusion
Thus, this method of obtaining silver from waste sulfuric 

acid solutions of the regeneration department in semi-
industrial conditions made it possible to obtain a silver 

Figure 2. Graph of the dependence of the concentration 
of metals on the time of sulfuric acid treatment.

сурет 2. Металдар концентрациясының 
күкіртқышқылды өңдеу уақытына 

тәуелділік графигі.
рис. 2. График зависимости концентрации 

металлов от времени сернокислотной обработки.
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bullion with a metal content, %: Au – 1,4; Ag – 87,7; Fe 
< 0,08; Cu – 3,5; Pd < 0,04; Pb < 0,2; Ni – 0,9. Silver 
extraction from waste solutions was 91,87 %. In the future, 
anodes can be cast from the resulting silver ingot and 

99,99% silver can be obtained by electrochemical method. 
The proposed method makes it possible to additionally 
obtain about two tons of silver per year from waste solutions, 
which leads to a reduction in the cost of the main products.
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Мы разИлИ ФаШИстоВ сВИнцоМ аЧИсая
аннотация. Приведены исторические сведения об Ачисайском (турланском) месторождении свинцово-цинковых руд. в годы великой отечествен-

ной войны девять пуль из десяти, выпущенных по врагу, были отлиты из свинца, добытого в казахстане. семь из них – из металла чимкентского свин-
цового завода, который был выплавлен из руды Ачисайского рудника. Ачисай стал родоначальником комбината «Ачполиметалл», дислоцированного в 
г. кентау с 1955 г. После отработки свинцовых руд для переработки окисленного цинкового сырья в 1967 г. в Ачисае был построен и запущен в работу 
металлургический цех, который ежегодно выпускал 50 тысяч тонн свинцово-цинковых оксидов и 6 тысяч тонн цинковых белил, готовых к употреблению. 
становление первенца горно-металлургической отрасли южного казахстана является яркой страницей в истории цветной металлургии республики.

Ключевые слова: свинец, цинк, серебро, месторождение, цветная металлургия, история.

в средней Азии» приводит слова ташкентского купца нур-
Мухамеда, записанные в городе Уфе: «…свинца вблизи 
туркестана великое множество, где всяк, кому надобно, 
берет и льет пули…». сведения о турланском (Ачисай-
ском) свинцовом месторождении содержались также и в 
отчете «Поездка Поспелова и бурнашева в ташкент в 1800 
году». в процессе вхождения казахстана в состав россии, 
особенно во второй половине прошлого столетия, нача-
лось промышленное освоение свинцовых руд турланско-
го месторождения. Этим же временем помечены и первые 
научные описания геологических особенностей добычи, 
обогащения и металлургической переработки руд место-
рождений каратау. так, относящиеся к 1865 г. сведения о 
геологии турланского месторождения содержатся в отче-
тах путешественника Фрезе, 1867 г. датируются материа-
лы полковника Полторацкого и геолога романовского.

для нужд русских войск требовалось все больше 
свинца, поэтому царское правительство вынуждено 
было пойти на сделку с оренбургским купцом Пер-
вушиным, купившим бездействующий рудник за 200 
рублей серебром. используя дешевую рабочую силу, 
Первушин построил две небольшие шахты и заво-
дик, выплавлявший за сутки… девять пудов свинца. А 
всего за 1867-1870 гг. это «предприятие», сооружен-
ное без каких-либо проектов, дало 800 пудов металла. 
скоро заводик Первушина потерпел крах.

*М. найманбаев

Акционерное общество «Институт металлургии и обогащения»

Краткие исторические сведения
еще в древние времена в Ачисайской долине, распо-

ложенной северо-восточнее города туркестан, первые 
рудокопы с помощью каменных молотков добывали 
окисленную руду, из которой выплавляли свинец и 
серебро. Протяженные выработки часто пересекались 
с естественными подземными пещерами и, судя по 
остаткам руды на стенах гротов, в то время на турлан-
ском месторождении добывались очень богатые руды.

в россии впервые узнали о богатствах Ачисайского 
месторождения около 300 лет назад. в одном из трудов 
императорского общества истории древностей россий-
ских, в частности, говорится: «…заводчикам и купцам 
российским следует помнить, что в азиатских горах 
каратау свинца вдоволь и серебро есть возможно». в 
1697 г. сыном боярским из тобольска семеном ремезо-
вым была составлена «чертежная книга сибири», в ко-
торой помещена карта «чертеж земли всей безводной 
малопроходимой степи». на карте между реками сырт 
(сырдарья) и чуй (чу) показаны города карнак (ныне 
село Атабай) и сусак (созак). Между ними была на-
рисована гора и сделана надпись: «камень свинец пла-
вят». карта указывает на то, что свинцовые руды Ачи-
сая были широко известны уже в ΧVII веке.

в 1735 г. исследователь П.П. иванов в кратком исто-
рическом очерке «к истории развития горного промысла 

Біз фашистерді ачисайдың қорғасынымен талқандадық
аңдатпа. Қорғасын-мырыш кендерінің Ащысай (тұрлан) кен орны туралы тарихи деректер келтірілген. Ұлы отан соғысы жылдарында жауға атылған 

он оқтың тоғызы Қазақстанда өндірілген қорғасыннан құйылған. оның жетеуі Ащысай кеншінің кенінен балқытылған Шымкент қорғасын зауытының 
металлынан. Ащысай кентау қаласында 1955 жылдан бері жұмыс істеп келе жатқан «Ачполиметалл» зауытының түп атасы атанды. Қорғасын рудалары 
игерілгеннен кейін 1967 жылы тотыққан мырыш шикізатын өңдеу үшін Ащысайда жылына 50 мың тонна қорғасын-мырыш оксидтер және 6 мың тонна 
пайдалану дайын ақ цинк бояу өндіретін металлургиялық цех салынып, пайдалануға берілді. оңтүстік Қазақстанның тау-кен металлургия өнеркәсібінің 
тұңғышының қалыптасуы республиканың түсті металлургия тарихының жарқын беті болып табылады.

Түйінді сөздер: қорғасын, мырыш, күміс, кен орны, түсті металлургия, тарих.

We smashed the fascists with lead from Achisay
Abstract. Historical information about the Achisai (Turlan) deposit of lead-zinc ores is given. During the Great Patriotic War, nine out of ten bullets 

fired at the enemy were cast from lead mined in Kazakhstan. Seven of them are from the metal of the Chimkent lead plant, which was smelted from the 
ore of the Achisai mine. Achisai became the ancestor of the Achpolimetall plant, which has been deployed in the city of Kentau since 1955. After the 
development of lead ores, for the processing of oxidized zinc raw materials in 1967, a metallurgical workshop was built and put into operation in Achisai, 
which annually produced 50 thousand tons of lead-zinc oxides and 6 thousand tons of zinc white, ready for use. The formation of the firstborn of the mining 
and metallurgical industry of Southern Kazakhstan is a bright page in the history of non-ferrous metallurgy of the republic.

Key words: lead, zinc, silver, deposit, non-ferrous metallurgy, history, mining, processing, metallurgical processing of ores, extraction.



Горный журнал Казахстана №8’ 2022

43история горного дела
на смену Первушину пришел другой делец, которо-

му не давали покоя сокровища Ачисая. в начале 80-х 
годов прошлого столетия казалинский купец н. иванов 
ревностно взялся за разведку и эксплуатацию рудных 
богатств туркестана. но и у него не хватило ни сил, ни 
капитала для такого огромного дела. и вот плачевный 
итог: 375 тонн свинца за девять лет! После иванова хозя-
ином Ачисая стал некто бабатай Хасанов, получивший 
разрешение от туркестанского генерал-губернатора на 
выплавку свинца для нужд военного ведомства. Хищ-
нически разрабатывая наиболее богатые руды, он про-
держался несколько лет, а затем вынужден был, как и 
его незадачливые предшественники, отказаться от столь 
дорогого предприятия. рудник поступил в государствен-
ную казну для продажи с торгов. За пятьдесят дорево-
люционных лет из руд Ачисая было выплавлено всего 
около 500 тонн свинца, но память об этих годах надолго 
осталась у тех, кто испытал на себе всю тяжесть бесправ-
ного изнурительного труда. старейший житель поселка 
Ачисай Мусабай борсыкбаев, который в детстве работал 
у купца-заводчика иванова, вспоминая то мрачное вре-
мя, говорил: «свинец Ачисая подавлял своей тяжестью 
человеческую жизнь, угнетая и порабощая народ».

Путь становления ачисая
16 марта 1918 г. постановлением совета народных 

комиссаров туркестанской республики были национа-
лизированы рудник и обогатительная фабрика в Ачисае. 
в 1919 г. выплавка составила уже 2440 пудов. После 
трудных лет гражданской войны и разрухи на повест-
ку дня был поставлен вопрос о создании собственной 
цветной металлургии, которой практически не было в 
царской россии (в 1913 г. вся страна выплавляла в год 
всего лишь 1520 т свинца и 2917 т цинка).

казахстану отводилась главная роль в создании сы-
рьевой базы цветной металлургии и, в первую очередь, 
в добыче меди, свинца и цинка. 1927 г. – знаменатель-
ная для Ачисая дата, год начала создания первенца 
цветной металлургии в южном казахстане. к этому 
времени усилиями первых советских геологов под ру-
ководством и.и. князева, н.в. колеватова и к.и. сат-
паева на Ачисае были выявлены значительные по тем 
масштабам запасы богатых свинцовых руд. Учитывая 
промышленное значение турланского месторожде-
ния, 24 августа 1927 г. Президиумом вснХ ссср под 
председательством в.в. куйбышева было принято по-
становление о создании на его базе нового свинцового 
предприятия. с конца двадцатых годов Ачисай все 
уверенней развивал производство, расширялись мас-
штабы горнодобывающих работ. в 1928 г. заложена 
новая каракенсайская шахта, в 1930 г. началась про-
ходка знаменитой штольни №5, которая должна была 
1100-метровым тоннелем соединить площадку руд-
ника Ачисай с каракенсайской шахтой.

крупные запасы руды, выявленные на Ачисае в про-
цессе геологоразведочных работ, и большие перспективы 
разработки этого месторождения дали основания для про-
ектирования крупного горно-металлургического комби-
ната. разработка проекта была поручена институту Гипро-
цветмет. Предусматривалось строительство Ачисайского 

рудника, обогатительной фабрики, чимкентского свинцо-
вого завода, узкоколейной железной дороги туркестан – 
Ачисай и комплекса вспомогательных объектов: электро-
станции, механического цеха, водопровода. 

Годы индустриализации
Придавая огромное значение быстрейшему вводу в 

эксплуатацию комбината, совет труда и обороны в июле 
1931 г. объявил стройку средазполиметалла ударной. Ха-
рактерно, что в 1932 г. из 604 человек, занятых на рудни-
ке, рабочие-казахи составляли 75 процентов. так родился 
в нашем глухом краю один из передовых отрядов рабоче-
го класса республики. Это было большим политическим 
ударом по всем пессимистам, утверждавшим, что пробле-
ма формирования рабочего класса в казахстане неразре-
шима и, следовательно, дело индустриализации обрече-
но на провал. создание национального рабочего класса 
в казахстане, в том числе и в Ачисае, явилось крупной по-
бедой национальной политики дружбы народов.

в сентябре 1934 г. приказом наркома тяжелой про-
мышленности с. орджоникидзе трест казполиметалл 
был разукрупнен на три самостоятельных предприятия: 
Ачисайский полиметаллический комбинат, чимкентский 
свинцовый завод и кансайское рудо управление. А нака-
нуне 15-летнего юбилея советского казахстана государ-
ственная комиссия подписала акт о приеме в эксплуата-
цию предприятий комбината, куда вошли пять рудников: 
Ачисай, каракенсай, кантаги, карасай, сулеймансай, 
а также обогатительные фабрики – Ачисайская и кан-
тагинская. самым мощным рудником был Ачисай, по-
этому главное внимание уделялось именно ему. к концу 
1936 г. рудник Ачисай достиг своей проектной мощно-
сти, за последующие два года производительность труда 
возросла по добыче в 7,6 раза, по проходке – в 2,3 раза. 
Этому способствовали завершение механизации в шах-
тах, прогрессивная система разработки месторождений и 
стахановское движение среди рабочих основных профес-
сий. необходимо отметить, что из 554 рабочих рудника 
в декабре 1935 г. 207 были стахановцами, и, что немало-
важно, среди них было 137 казахов. лучший стахановец 
мастер-забойщик Акилбеков в декабре выполнил норму 
на 205%. стахановцы-забойщики ниязов, Жасуланов, 
таятбаев, крепильщики Максимов, бурлаков, Гордеев из 
месяца в месяц выполняли нормы на 160-180%.

ачисай в годы Великой отечественной войны
в тридцатые годы казахстан давал стране около 85% 

всего свинца, выплавляемого в ссср. Ачисайский рудник 
и его обогатительная фабрика давали в 1937-1942 гг. 
максимальное за всю свою историю количество свинцо-
вого концентрата (дело в том, что впоследствии содержа-
ние свинца в руде снижалось). особенно высоких про-
изводственных показателей добился коллектив рудника 
в 1940 г., когда по рекомендации Цк кП(б) казахстана 
и совнаркома республики он перешел на новую, более 
прогрессивную систему разработки турланского место-
рождения. в частности, было введено многозабойное бу-
рение, улучшена организация труда на горных участках.

в годы великой отечественной войны девять пуль из 
десяти, выпущенных по врагу, были отлиты в казахстане. 
семь из них – из металла чимкентского свинцового 
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завода. Зачастую это довелось выполнять подросткам 
и женщинам, заменившим мужчин, отправленных на 
фронт. Уже к 1 января 1942 г. из 528 вновь подготовлен-
ных рабочих 428 составляли женщины. Пришла на руд-
ник и стала работать будущий Герой социалистического 
труда, депутат верховного совета ссср таттигуль до-
сжанова. в этот же период пришли работать на рудник 
электросваршица Айжан Мыктыбаева, лебедчица З.р. 
бадардинова, машинисты электровозов л.с. Зудзева, 
л.М. Шамотенко и многие другие труженицы Ачисая. 
«все для фронта, все во имя победы!» – вот боевой де-
виз, который сплачивал, поднимал на трудовые подвиги 
весь коллектив. родина высоко оценила вклад ачисайцев 
в победу над врагом. только на руднике Ачисай меда-
лью «За доблестный труд в великой отечественной во-
йне» было награждено 1114 человек.

Второе рождение ачисая
интенсивная отработка запасов турланского место-

рождения в годы войны и недостаточный объем геоло-
го-разведочных работ на соседних площадях постави-
ли Ачисай в тяжелое положение. разведанные запасы 
обеспечивали работу рудника только на несколько лет, 
а добыча окисленных цинковых руд была приостанов-
лена из-за того, что не была разработана технология их 
обогащения. начали раздаваться предложения о свер-
тывании эксплуатационных работ на руднике. однако 
геологи комбината и ряд ученых верили в Ачисай, в 
возможности выявления новых залежей на флангах и 
более глубоких горизонтах турланского месторожде-
ния. они настойчиво защищали идею дальнейшего рас-
ширения поисково-разведочных работ.

для переработки окисленных цинковых руд в 1967 г. 
по проекту института «Гипроцветмет» был постро-
ен и запущен в работу металлургический цех ком-
бината «Ачполиметалл». впервые в советском со-
юзе для переработки цинксодержащего сырья были 
установлены две большие вращающиеся печи дли-
ной 50 м и диаметром 3,6 м. стройка и запуск осу-
ществлялись с привлечением специалистов со всей 
страны под руководством опытных производствен-
ников – директора рудника Ауесхана кулумбетова и 
главного инженера бориса иннокентьевича Шевцо-
ва. из флагмана цветной металлургии республики – 
Усть-каменогорского свинцово-цинкового комбината – 
были приглашены работать: начальником вельц-цеха – 
сулейменов тулеу Жабакович, техруком – Меирбек 
тажибаевич сейдалиев. Первый факел на форсунках 
вельц-печей был зажжен металлургом Уралом раимо-
вичем рахмановым. таким образом, на комбинате была 
получена новая продукция – окись цинка, которая отгру-
жалась на Ук сЦк и ростовское химическое производ-
ственное объединение, а ряды ачисайцев пополнились 
представителями огненной профессии – металлургами.

благодаря исследованиям специалистов н.н. ку-
бышева, б.и. Шевцова, т.Ж. сулейменова, с уча-
стием ученых внии цветмета, предложившим опти-
мальный состав шихты, в которую, помимо цинко-
вой руды, входил гранулированный шлак свинцовой 
плавки и кварцсодержащий флюс, удалось довести 

производительность и коффициент движения печей 
до проектного уровня, увеличить извлечение цинка 
с 73,8% в 1967 г. до 87,7% в 1974 г.

в семидесятых годах перед металлургами были по-
ставлены новые задачи. в связи с дефицитом товаров 
народного потребления в ссср, предприятия, неза-
висимо от профиля деятельности, обязывали выпу-
скать тнП в объеме, покрывающем сумму заработной 
платы всех своих работников. Металлурги достойно 
справились с этой задачей. Под руководством Жасарала 
Максутова, возглавлявшего в тот период рудник Ачи-
сай, главный инженер Алексей Алексеевич дивак, ин-
женеры Г.д. Голев, т.Ж. сулейменов, ю.ю. богданов, 
на основе изучения опыта зарубежных предприятий, в 
частности, завода в болеславе (Польша) и на основа-
нии собственных исследований, предложили и внедри-
ли, опять же впервые в стране, способ отгонки свинца 
и кадмия из вельц-окислов, и вторичное вельцевание 
огарка с получением сухих цинковых белил, соответ-
ствующих требованиям Гост.

в металлургическом цехе было организовано произ-
водство из этого сухого пигмента готовых к примене-
нию цинковых белил. большой вклад в развитие этого 
производства внесли инженеры т. каржаубаев, М. Пан, 
А. Мусаев, к. керимшеев, высококлассные специ-
алисты – электросварщик в. криворучко, монтажник 
А. Арпишкин, технологи д. керимбаев, А. бейсембаев.

в восьмидесятых годах была введена в строй вторая 
очередь металлургического цеха. наряду с четырьмя 
вельц-печами длиной 41 м и диаметром 2,5 м, был за-
пущен новый корпус пылеулавливания. наряду с повы-
шением вдвое мощностей по переработке техногенных 
отходов свинцового завода – отвальных шлаков – за счет 
совершенствования технологии вельцевания удалось 
увеличить извлечение цинка в товарную продукцию до 
89,1%, ежегодно выпуская около 50 тыс. т свинцово-цин-
ковых возгонов и 6 тыс. т цинковых белил, готовых к упо-
треблению. Значительно влияла на повышение техниче-
ского уровня производства деятельность изобретателей 
и рационализаторов У. рахманова, б. ибраева, р. Мах-
мутова и других. За активную работу по созданию нов-
шеств, внедренных в производство, лауреатом премии 
всесоюзного общества изобретателей и рационализато-
ров стал М. найманбаев. им было разработано пятнад-
цать изобретений и внедрено более двухсот рацпредложе-
ний. он же, как и начальник участка шахты Ачисайского 
рудника А. кравченко, был удостоен звания «лучший 
мастер цветной металлургии ссср».

со времени пуска металлургического производства 
на руднике Ачисай продолжалась добыча окислен-
ной цинковой руды и работа отделения рудоподго-
товки для обеспечения бесперебойной работы вельц-
цеха. Ударно трудились в этот период горнорабочие 
Ш. оразбаев, и. Шестунов, д. тюймебеков, т. дау-
ленбаев, р. Уткельбаев. Подземные работы осущест-
влялись под руководством высококвалифицирован-
ных горных инженеров П.д. кравченко, А. смаилова, 
и.и. Цой, к. ильясова. Передовиками производства в 
вельц-цехе были печевые М. батырбеков, н. Авдеев, 
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с. конурбаев, в. Гейло, т. Абдреев, операторы ПГУ 
е. Абилкасымов, М. демеубаев, А. сатыбалдиев, 
инженеры-металлурги к. байтокаев, У. рахманов, 
А. Мурзин, А. сембеков, Ж. кнатов, механики с. джа-
манов, А. Малдыбаев и другие специалисты, внесшие 
значительный вклад в развитие предприятия.

будучи родоначальником комбината «Ачполи-
металл», Ачисай явился кузницей кадров для новых 
рудников и других предприятий страны. Многие ачи-
сайцы трудились на рудниках Миргалимсай и Глу-
бокий в г. кентау, на разработках фосфоритовых руд 
г. каратау и г. Жанатас, а в последующие годы пере-
ходили на родственные предприятия отрасли по всей 
республике. именем директора Ачисайского рудника 
логинова, впоследствии возглавившего комбинат, на-
звана одна из центральных улиц г. кентау. Ачисай-
цы с большим уважением вспоминают неутомимого 

в своей деятельности главного инженера рудника 
дивак Алексея Алексеевича, в последние годы своей 
жизни работавшего заместителем директора комби-
ната, который был руководителем большой группы 
горняков, выезжавших на аварию чернобыльской 
атомной электростанции в Украине в 1986 г. впо-
следствии он преждевременно умер от лейкемии. 
величие подвига горняков «Ачполиметалла», на-
гражденных правительственными наградами, но от-
давших свое здоровье и даже жизнь во имя спасения 
других, еще предстоит оценить потомкам…

становление первенца горно-металлургической от-
расли южного казахстана, значительная его роль в 
индустриализации страны, особенно в годы великой 
отечественной войны, развитие производства свинца и 
цинка в последующие годы, является яркой страницей 
в истории цветной металлургии республики.

сведения об авторах:
Найманбаев М., канд. техн. наук, член европейской Академии естественных наук, бывший главный инженер рудника Ачисай, ведущий 
научный сотрудник Акционерного общества «институт Металлургии и обогащения» (г. Алматы, казахстан), madali_2011@inbox.ru

авторлар туралы мәлімет:
Найманбаев М., техника ғылымдарының кандидаты, еуропалық жаратылыстану ғылымдары академиясының мүшесі, Ащы-
сай кенішінің бұрынғы бас инженері, «Металлургия және кен байыту институты» акционерлік қоғамының жетекші ғылыми 
қызметкері (Алматы қ., Қазақстан)

Information about the authors:
Naimanbayev M., Candidate of Technical Sciences, Member of the European Academy of Natural Sciences, Former Chief Engineer 
of the Achisai Mine, Leading Researcher of the Institute of Metallurgy and Enrichment Joint Stock Company (Almaty, Kazakhstan)

история горного дела



Горный журнал Казахстана №8’ 2022Горный журнал Казахстана №8’ 2022

46



Горный журнал Казахстана №8’ 2022

47

Код МрнтИ 52.01.09

*М.ж. Битимбаев

Национальная инженерная академия Республики Казахстан (г. Алматы, Казахстан)

ИнжЕнЕрноЕ оБЕсПЕЧЕнИЕ созДанИя
В раБоЧЕМ рЕжИМЕ ноВых тЕхнолоГИй
И тЕхнИЧЕсКой оснастКИ
Для БЕзоПасностИ И рЕнтаБЕльностИ 
ПроИзВоДстВЕнных ПроцЕссоВ

аннотация. историческая миссия государства по освоению месторождений полиметаллических руд в регионе каратау была успешной, в том числе, бла-
годаря инженерному обеспечению технологических процессов. Горно-геологические и горнотехнические условия месторождений, их гидрогеология, мине-
ральный состав руд, особенности минерализации и многосортность перерабатываемых руд, бедных по содержанию металлов в исходной товарной руде – все 
эти и другие объективные факторы, зависящие от природных данных и экономических требований, ставили перед коллективами рабочих и инженеров не-
обходимость поиска быстрых, точных и низкозатратных технических и технологических решений. Подбор кадров и творческое отношение к труду позволили 
Ачисайскому полиметаллическому комбинату нейтрализовать негативное влияние объективных природных факторов и создать рентабельное производство.

Ключевые слова: полиметаллические руды, производство, природные факторы, месторождение, кадры, история.

сегодня можно сожалеть о том, что Ачисайский 
полиметаллический комбинат не числится в строю 
действующих, можно выражать свой скепсис по по-
воду того, что мы ворошим старое, безвозвратно 
ушедшее прошлое, о котором нынешнее поколение 
толком ничего не знает, поэтому стоит ли на наш 
экскурс тратить быстротекущее время. но величие 
человека как царя природы во многом объясняется 
его умением помнить и сохранять в памяти образы 
и дела тех людей, которые построили фундамент и 
само здание на нем, в котором мы живем сейчас.

к юбилею комбината не будет лишним о них вспом-
нить, чтобы восхититься творческими возможностями 
трудолюбия и поставить перед собой новые задачи, ис-
ходящие из проблем сегодняшнего дня:

1. Многозабойное и многоперфораторное бурение 
очистных забоев, зародившееся в период великой отече-
ственной войны (инициатива рабочих верхнеуральского 
рудника и.П. Янкина и бывшего криворожца А.и. семи-
волоса) и внедренное в массовом порядке именно в ка-
захстане на рудниках Ачисай, Жолымбет, бестобе и в г. 
лениногорске. Этот метод организации труда был пред-
течей скоростных проходок и скоростной отбойки руды.

2. создание технологических схем с полным набо-
ром технического оснащения и организации на научно 

обоснованном уровне для всех видов горнопроходче-
ских работ скоростного проведения горных выработок.

достигнутые скорости проходки до сих пор остают-
ся неофициальными мировыми рекордами:

1) 1237,6 п. м за 31 рабочий день в 1965 г. рельсовых 
откаточных выработок (бригада и.с. кулеша);

2) 1034,6 п. м за 31 рабочий день в 1976 г. наклон-
ных транспортных выработок сечением 20 м2 (брига-
да Я.М. ромаха);

3) 1651,3 п. м наклонных восстающих сечени-
ем 6-8 м2 за 31 рабочий день в 1975 г. (бригада 
в.е. калемистова);

4) 286 п. м вертикальных восстающих сечением 6-8 м2 
за 31 рабочий день в 1977 г. (бригада с.Ф. соколова).

3. создание и широкомасштабное практическое 
применение тиксотропной закладочной смеси с це-
лью снижения потерь полезного ископаемого при 
добыче с применением камерных систем разработки 
(авторы о.А. байконуров, л.А. крупник, и.с. коган, 
М.Ж. битимбаев).

Применение твердеющей закладки, при приго-
товлении которой было использовано физическое 
явление «тиксотропности», позволило в течение 
13 лет (1977-1989 гг.) добыть 7900 тыс. т руды из це-
ликов, которые ранее были списаны в безвозвратные 

жұмыс режимінде өндірістік процестердің қауіпсіздігі мен рентабельділігі үшін жаңа технологиялар мен 
техникалық жарақтар жасауды инженерлік қамтамасыз ету

аңдатпа. Қаратау өңіріндегі полиметалл кен орындарын игеру жөніндегі мемлекеттің тарихи миссиясы табысты болды. кен орындарының тау-
кен-геологиялық және тау-кен техникалық жағдайлары, олардың гидрогеологиясы, кендердің минералдық құрамы, минералдану ерекшеліктері және 
бастапқы тауарлық кендегі металдардың құрамы бойынша кедей қайта өңделетін кендердің көп сорттылығы-табиғи деректер мен экономикалық 
талаптарға байланысты осы және басқа да объективті факторлар жұмысшылар мен инженерлер ұжымының алдына тез, дәл және аз шығынды техникалық 
іздестіруді қажет етті және технологиялық шешімдер. кадрларды іріктеу және жұмысқа деген шығармашылық көзқарас Ачисай полиметалл комбина-
тына объективті табиғи факторлардың теріс әсерін бейтараптандыруға және тиімді өндіріс құруға мүмкіндік берді.

Түйінді сөздер: қорғасын, мырыш, күміс, кен орны, түсті металлургия, тарих.

engineering support for the creation of new technologies and technical equipment in the operating mode for the 
safety and profitability of production processes

Abstract. The historical mission of the state to develop polymetallic ore deposits in the Karatau region was successful, including thanks to the engineering support 
of technological processes. Mining-geological and mining-technical conditions of deposits, their hydrogeology, mineral composition of ores, mineralization features 
and multi-grade of processed ores, poor in metal content in the initial commercial ore – all these and other objective factors, depending on natural data and economic 
requirements, put before the teams of workers and engineers the need to search for fast, accurate and low-cost technical and technological solutions. Recruitment of personnel 
and creative attitude to work allowed Achisai Polymetallic Combine to neutralize the negative impact of objective natural factors and create a profitable production.

Key words: polymetallic ores, production, natural factors, deposit, personnel, history, negative impact, technological solutions, mineralization, metal content.
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потери, содержавшей в себе 90000 т свинца, 40000 т 
цинка, 800 тыс. т барита и 80 т серебра. на обогати-
тельной фабрике из этой руды было получено про-
дукции в концентрате в переводе на цены 1989 г. на 
80000 тыс. долл. сША.

технология была повторена за рубежом (в ка-
наде) через 12 лет после ее реализации в ссср 
на Ачисайском полиметаллическом комбинате под на-
званием «пастовая закладка».

4. создание и применение на рудниках комбината 
новых систем разработки, учитывающих все разноо-
бразие горно-геологических и горнотехнических усло-
вий расположения рудных тел.

5. впервые в ссср в 1982 г. на Ачисайском поли-
металлическом и Зыряновском свинцовом комбинатах 
была спроектирована и построена автоматизированная 
система управления технологическими процессами, 
что позволило одновременно увеличить извлечение 
свинца, цинка и серебра на 2-4% и снизить удельный 
расход всех реагентов на 4-8%. в нынешней истории 
обогатительного передела эту проблему начинают ре-
шать заново под названием «цифровизация».

6. впервые в ссср на руднике Западный были испы-
таны и рекомендованы для промышленного применения 
гранулированные аммиачно-селитренные взрывчатые 
вещества (Ас вв), приготовленные на месте потребле-
ния в механизированных пневматических бункерных 
зарядчиках ЗдУ-50 с транспортированием их полиэти-
леновыми зарядными шлангами во взрывные скважины 
в дистанционно управляемом режиме. технологические 
решения и практическая реализация были осуществле-
ны комбинатом совместно с лабораторией комплексной 
механизации буровзрывных работ казахского политех-
нического института им. в.и. ленина.

7. создание и реализация впервые в мире в преде-
лах всего Миргалимсайского месторождения сверху 
донизу и с охватом всего простирания системы во-
доотлива и улавливания притоков при проходке 
при предельно максимальных водопритоках (до 40-
45 тыс. м3/ч) без остановки горных работ с примене-
нием дренажных штреков. Проект осуществлен ком-
бинатом совместно с институтами «Гипроцветмет» 
(г. Москва) и виоГеМ (г. белгород).

8. создание впервые в мире и организация повсе-
местного применения на проходке горизонтальных 
откаточных рельсовых и безрельсовых выработок кон-
сольных конвейерных перегружателей АПк-1.

9. впервые в мире организация повсеместного 
применения на всех видах проходческих очистных 
работ быстроразъемных соединений металлических 
и полиэтиленовых труб.

10. Повсеместное применение при погрузке руды в 
транспортные сосуды на откаточных рельсовых выра-
ботках, наряду с Зыряновским свинцовым комбинатом 
и рудником таштагол (Шория, Алтай), вибродоставоч-
ных комплексов с дистанционным управлением вдПУ-
4 конструкции сибирского отделения Ан ссср.

11. создание и повсеместное применение погру-
зочных люков с шиберными (конструкции рудника 

Западный) и сарафанными (конструкции рудника Мир-
галимсай) затворами с дистанционным управлением.

12. создание и повсеместное применение системы 
дистанционного управления электровозами при по-
грузке и разгрузке руды в вагоны и из вагонов.

13. создание и повсеместное применение стандарт-
ных деревянных (из бруса 20×20 см) погрузочных пол-
ков для погрузки руды в вагоны на откаточном гори-
зонте при скреперной доставке.

14. создание и повсеместное применение буровых 
станков для бурения скважин бсМ-1 с механизиро-
ванным перемещением и дистанционным управлением 
процесса бурения и перестановки.

15. создание и повсеместное применение «самоста-
вов» для постановки на рельсовые пути сошедших с них 
электровозов и вагонов («забурившихся» по-горняцки).

16. создание и повсеместное применение автомати-
зированной системы аварийного оповещения сменного 
персонала в пределах всего рудника на подземных гор-
ных работах из поверхностного диспетчерского пункта. 

17. Постепенный и полный переход впервые в ссср 
на добычу руды с применением подземного самоход-
ного оборудования на рудниках Ачисайского полиме-
таллического, джезказганского и норильского горно-
металлургических комбинатов, начиная с 1961 г.

18. создание и повсеместное применение штангового 
крепления кровли и бортов горных выработок (в первую 
очередь камерных) с полной механизацией процесса 
приготовления и нагнетания твердеющего наполнителя в 
шпуры для установки анкеров, изготовленных на самом 
предприятии (одновременно с джезказганским ГМк).

19. впервые в мире проектное решение и реализация 
на практике разделения шахтного поля месторожде-
ния по восстанию на рудники Миргалимсай (верхний 
рудник) и Глубокий (нижний рудник), разработанные 
институтом «Гипроцветмет» (г. Москва) и комбинатом. 
решение позволило увеличить добычу руды в 1,35 раза.

20. впервые в промышленных масштабах практиче-
ская реализация технологических схем повторной раз-
работки. с 1976 г. по 1989 г. из ранее списанных в без-
возвратные потери балансовых запасов было добыто 
8,5 млн т руды с содержанием свинца 1,2-1,5%, барита 
12-19% и серебра 10-20 г/т, то есть выше, чем в добы-
ваемой балансовой товарной руде.

21. Применение впервые в ссср сквозного транс-
портного сообщения всех горизонтов Миргалимсай-
ского месторождения с поверхности до глубины 900 м 
системой транспортных уклонов для передвижения 
самоходного оборудования (доставка грузов, людей, 
руды и т. д.) по проекту самого комбината.

22. разработка и реализация повсеместно на практи-
ке научно обоснованных критериев организации труда 
на подземных горных работах по принципам или ком-
плексной бригады, в которой все профессии были со-
вмещены в каждом ее члене; или бригады, в которой 
профессии и обязанности строго разделены в связи с 
многозабойным обслуживанием и объемом однообраз-
ной работы в смену, достаточной для загрузки рабочего 
по его утвержденной профессии.
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23. изобретение и внедрение в практику полков 

независимого крепления ттк-2 и Пб-2 при проходке 
вертикальных и наклонных восстающих с примене-
нием комплексов кПв-4 и кПн-4 с целью отделения 
рабочих от воздействия вибрации рабочего полка, на 
котором устанавливаются при бурении телескопные 
и ручные перфораторы.

24. Постоянное участие комбината по комплекта-
ции квалифицированными кадрами рабочих и инже-
неров других предприятий в ссср и за рубежом в со-
ветское время, стран снГ и предприятий казахстана 
в постсоветское время.

25. результативное и широкомасштабное участие в 
ликвидации последствий чернобыльской аварии и спи-
такской катастрофы (в обоих случаях комбинат напра-
вил 60 и 20 человек рабочих и итр, выделил за свой счет 
самоходное оборудование, краны и автосамосвалы).

26. неоценимая и постоянная помощь в течение 50-60 
лет сельскому хозяйству проектированием и строитель-
ством систем орошения, зон отдыха и в сборе урожая.

27. Переработка впервые в ссср окисленных цин-
ковых руд с применением вельц-процесса на трубча-
тых вращающихся печах длиной от 40 м до 60 м и 
диаметром 2,4 и 3,6 м, позволившая получать высо-
кокачественную продукцию в виде окиси цинка для 
Усть-каменогорского сЦк, беловского цинкового 
завода и ростовского химпромобъединения. техно-
логия и проект были созданы совместно институ-
тами «Гипроцветмет» (г. Москва), «вниицветмет» 
(г. Усть-каменогорск) и комбинатом.

28. создание впервые в ссср технологии отгонки 
свинца и кадмия из вельц-окислов, вторичного вельце-
вания, полученного после отгонки огарка с получением 
сухих цинковых белил и организация лакокрасочного 
производства белил, готовых к применению.

29. создание впервые в мире технологии получения 
товарного баритового утяжелителя и сухого баритового 
концентрата из некондиционных, бедных по бариту руд.

30. Проектирование и применение впервые в ссср 
наряду с джезказганским и норильским ГМк много-
канатных подъемных машин Мк-4 и Мк-2,5 новокра-
маторского завода (Украина).

31. создание и применение впервые в ссср наклад-
ных вибраторов для разгрузки мерзлых и слежавшихся 
грузов (руды) из полувагонов на эстакадах.

32. Применение впервые в ссср турбокомпрессо-
ров производительностью 250 м3/мин сжатого воздуха 
для снабжения им подземных горных работ с автомати-
зированным и аварийным оповещением.

33. Применение впервые в ссср, наряду с джезказ-
ганским ГМк, подземных дробилок крупного дробле-
ния перед дозаторной камерой скипового подъема.

34. Получение цинкового концентрата из забалансо-
вых по цинку руд Миргалимсайского месторождения.

35. создание впервые в мире автоматизирован-
ного мгновенного прекращения излива индустри-
ального масла из систем гидронасосов, гидродви-
гателей и шлангов высокого давления при их по-
рыве при эксплуатации дизельного самоходного 

оборудования (буровых кареток, погрузочно-доста-
вочных машин, автосамосвалов).

36. создание и реализация на обогатительной фабри-
ке проекта по переработке на кентауской обогатитель-
ной фабрике семи сортов руды (рудников Глубокий, 
карагайлинской и впоследствии Шалкиинский, и руды 
карьера дальнезападный Жайремского Гок, представ-
ленной пятью сортами).

37. создание и применение технологии и подготов-
ки глинистых руд Жайремского месторождения по 
отдельному тракту с предварительным механическим 
обогащением путем отмывки руды в бутарах.

38. изготовление как для фабрик самого комби-
ната, так и для многих фабрик казахстана и россии 
прорезиненных изделий (импеллеров и статоров 
флотомашин и других изделий), а также товаров на-
родного потребления для розничной торговли в цехе 
резинотехнических изделий.

39. Экономически и технологически выгодная в дву-
кратном размере альтернатива раздельному вскрытию 
месторождений байжансай и Аксоран отдельными верти-
кальными стволами проходкой одного соединительного 
штрека с одновременным вскрытием дополнительных за-
пасов между проектными контурами месторождений.

40. вскрытие впервые в ссср нижних горизонтов 
транспортными уклонами с применением самоходно-
го оборудования сверху вниз.

41. научная организация труда в рабочем режиме с 
составлением сетевых графиков и определением «кри-
тического пути» в циклограммах и производственных 
программах типового и специализированного формата. 

За всеми этими и многими другими достижения-
ми, о которых можно долго говорить, явившимися 
ожидаемым результатом разработки и реализации 
в производственных масштабах проектов и про-
грамм, опережавших свое время, стоял органи-
зованный творческий труд десятков и сотен ин-
женеров, работавших на комбинате, в проектных 
и научно-исследовательских институтах.

Многие из этих итогов творческой мысли инже-
неров комбината применяются и сегодня, хотя об 
их авторах мало кто знает.

Хотя приведенный ниже список специалистов, кото-
рые и являются авторами перечня творческих достиже-
ний, не может претендовать на полноту, он включает 
в себя имена лучших из лучших.

Подразделения и цехи комбината возглавляли спе-
циалисты – мастера своего дела: д.с. королев, р.А. ка-
шавгалиев, и.б.  резник, А.и. овденко, е.б. Мосунова, 
и.н. лунев, А.и. бобров, А.с. Мукшаев, и.3. Мухитов, 
ю.с. Файзаков, е. конурбаев, т.н. нуртаев, А.е. елеу-
сизов, А.и. досжанов, с.Ж. Жабаков, в.и. бабайцева, 
Г.с. Попов, в.в. Матусевич, в.д. иванов, д.к. кайып-
баев, М.У. тагаев, М. Манаков, А.Ж. тулепбергенов, 
т. даулетбаев, А.л. левитин, А.А. дивак, б.н. Ма-
тросов, и.П. клименко, А.с. софиев, и.Г. лазариди, 
в.с. Поволоцкий, и.д. джумабаев, А.с. беломытцев, 
и.н. Усачев, Ф.и. дубов, в.П. Полянский, в.П. ка-
занков, в.П. Холопко, Э.П. кузьмин, Э.П. вельк, 
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ю.А. соловьев, М. найманбаев, М.т. сейдалиев, 
т.Ж. сулейменов, к.о. ильясов, У.р. рахманов, 
Г.д. Голев, П.д. кравченко, Ж. булантаев, Ш. суслин.

важным фактором научно-технического прогресса 
в жизни комбината стало создание дружного коллек-
тива единомышленников из высококвалифицирован-
ных и творчески активных людей. назовем лишь не-
которых из них: это горные инженеры Г.и. дольник, 
М.б. каржаубаев, в.к. Гердт, и.д. буюкиди, б. ксан-
допуло, д.П. Мисайлиди, П.в. башкирский, в.н. Габ-
ченко, М. еримбетов, в.н. кудашин, в.н. ники-
форов, ю.и. кремер, М.М. кирнос, А.А. копа, 
т.к. нурлихин, Г.и. Ханчу, к.Ш. Акбаев, А.А. ней-
фельд, А.в. Матыцин, д.н. стеликов, н.А. солда-
тов, ю.Ф. Шрайбер, М.Ж. битимбаев, к.М. тель-
таев, в.и. кусков, с.д. Абдиев, е.и. джумабаев, 
Ф.А. югай, М.с. копылов, б.р. люстер, в.А. Мо-
сунов, к. дюсенбаев; энергетики б.А. вольский, 
б.в. Гудков; механики б.в. ларин, в.Ф. Полежаев, 
М.д. Мамиров; инженеры-обогатители в.М. Попова, 
А.М. омаров, л.М. Умарова, л.М. Матусевич; стар-
ший геофизик ю.в. бочек; механик М.и. немцов; 
руководители специального конструкторского бюро 
в.М. Зюбин, в.А. Паженцев, в.А. Шаляпин и другие.

особо следует сказать о женщинах, которые и за-
нимали высокие должности, и работали обычными 
работниками, но все они вносили свою заметную леп-
ту в достижения комбината, в его становление и раз-
витие, в каждодневную жизнь, в общую сокровищни-
цу – историю города кентау и комбината «Ачполиме-
талл»: т. досжанова, А. Мыктыбаева, е.А. Горшкова, 
е.б. Мосунова, Э.б. бенсман-кульджанова, М.Ф. се-
ливанова, А.и. Жуйкова, л. икрамова, с.и. Жучен-
ко, к.А. туспаева, к.к. кабетенова, т.А. Масликова, 
М.в. кожемякина, т.д. стеликова, в.д. трофимо-
ва, А.б. кайтукова, А. сыздыкова, к.и. джумаше-
ва, р.Ж. битимбаева, А. джумабаева, н.А. котова, 
в.и. секирчина, З.н. базарымбетова и многие другие.

инженерно-технические работники комбината 
в.П. иванов, М.д. Мамиров, и.А. котов, р.Я. Ума-
ров, Г.Г. дорофеев сыграли определяющую роль 

в организации проходок на рудниках комбинатов «Пе-
ченганикель», комсомольский в норильске, Алтын-
топканский в Узбекистане и на многих других пред-
приятиях отрасли. Многие инженеры и рабочие образ-
цово трудились в Алжире, Мали, Монголии, югосла-
вии, болгарии, демократической республике конго.

в строительстве байкало-Амурской магистрали в тя-
желых климатических и горно-геологических условиях 
принимали участие также кентауские горняки во гла-
ве с X.Э. Хожуговым и в.в. боровым, которые осуще-
ствили проходку наиболее сложных туннелей.

Цеха комбината работали слаженно и производи-
тельно, благодаря проектным и исследовательским 
институтам – Гипроцветмету во главе с директором 
М.Г. седловым, главным инженером в.А. Генера-
ловым, главными инженерами проекта с.Х. Хром-
ченко, ю.н. егеревым; вниМи в составе научных 
сотрудников ю.д. орлова, А.е. Удалова, б.н. се-
востьянова, ю.с. Афанасьева, б.с. скозобцова, 
М.А. Головановой; институту горного дела Ан ка-
захской сср (А.М. сиразутдинов, и.в. еловиков, 
р.в. балах); казахскому политехническому инсти-
туту им. в.и. ленина (о.А. байконуров, т.е. Жаку-
пов, л.А. крупник, А.М. бейсебаев, Г.и. тамбиев); 
вниицветмету (с.л. иофин, А.П. сычев, в.в. Ми-
хайлов, в.Г. орт); свердловскому горному инсти-
туту (в.е. стровский, М.н. игнатьева, Г.с. карпов, 
л.А. Андрус); казмеханобру (А.А. басин, и.б. рева-
зашвили, ю.н. свядощ, в.А. новоселов, А.н. клец, 
А.и. Петров, М.т. баймаханов, А.А. ниязов).

слово «инженер», происходящее от латинского 
слова ingenium, что означало «способность, изобре-
тательность», в цехах комбината полностью соответ-
ствовало своему первоначальному смыслу.

дела и жизненный путь большинства инженеров 
комбината достойны подражания и являются поучи-
тельной книгой и назидательным уроком для молодо-
го поколения. если бы это было возможным, ветераны 
комбината могли бы читать лекции школьникам и сту-
дентам о том, как «строить свою жизнь», чтобы быть 
полезным обществу и счастливым для себя.
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КоМБИнат «аЧПолИМЕталл» – 
осноВоПоложнИК ПастоВой заКлаДКИ

аннотация. в статье изложены сведения о разработке технологии приготовления «пастовой закладки» – закладки высокой плотности с явно 
выраженными тиксотропными свойствами. такая закладка впервые была разработана и внедрена научными сотрудниками казахского политехни-
ческого института и работниками комбината «Ачполиметалл». «Пастовая закладка» на основе хвостов флотации с высоким содержанием оксида 
кальция позволила получить закладочные смеси с соотношением T:Ж = 80:20 с подвижностью 12-14 см, которая сохранилась в течение все-
го времени транспортирования. После укладки смесь быстро загустевала практически без усадки. Проектная прочность искусственного массива 
1,5…2 МПа достигалась в короткие сроки при расходе цемента в 1,5…2 разы ниже, чем на других рудниках.

Ключевые слова: твердеющая закладка, тиксотропия, флотационные хвосты, подвижность, прочность, история.

«ачполиметалл» комбинаты – «паста бетбелгілерін» негізін салушы
аңдатпа. Мақалада «паста бетбелгілерін» – айқын тиксотропты қасиеттері бар жоғары тығыздықтағы бетбелгілерді дайындау технологиясының 

дамуы туралы ақпарат берілген. Мұндай бетбелгіні алғаш рет Қазақ политехникалық институтының ғылыми қызметкерлері мен «Ачполиметалл» 
зауытының жұмысшылары жасап, енгізген. Құрамында кальций оксиді жоғары флотациялық қалдықтар негізіндегі «паста толтыру» қатынасы 
Қ:с = 80:20 қозғалғыштығы 12-14 см болатын толтыру қоспаларын алуға мүмкіндік берді, ол бүкіл тасымалдау уақытында сақталады. Қоспаны 
төсегеннен кейін аз немесе мүлде шөгусіз қалыңдатылады. Жасанды массивтің жобалық беріктігі 1,5...2 МПа қысқа мерзімде басқа шахталармен 
салыстырғанда цементті 1,5...2 есе төмен тұтыну кезінде қол жеткізілді.

Түйінді сөздер: қатайтатын толтырғыш, тиксотропия, флотациялық қалдық, қозғалғыштық, беріктік, тарих.

combine «Achpolymetall» – the founder of the «paste backfill»
Abstract. The article presents information about the development of technology for the preparation of «paste backfill» – backfill of high density with 

pronounced thixotropic properties. Such a backfill was first developed and implemented by the researchers of the Kazakh Polytechnic Institute and the 
workers of the Achpolimetal plant. «Paste backfill» based on flotation tailings with a high content of calcium oxide made it possible to obtain backfill 
mixtures with a ratio of S:L = 80:20 with a mobility of 12-14 cm, which was preserved throughout the entire transportation time. After laying the mixture 
quickly thickened with little or no shrinkage. The design strength of the artificial massif 1.5...2 MPa was achieved in a short time at a cement consumption 
1.5...2 times lower than in other mines.

Key words: hardening backfill, new technologies, plant, inter-chamber pillars, thixotropic, flotation tailings, mine workings, mobility, strength, history.

комбинат «Ачполиметалл» всегда был в авангарде 
использования новых технологий, техники и организа-
ции горных работ в цветной металлургии. Здесь впер-
вые был внедрен многоканатный подъем, началось ис-
пользование самоходного оборудования, скоростная 
проходка горных выработок и многое другое. Это была 
передовая школа для предприятий цветной металлур-
гии не только казахстана, но и всего ссср. коллектив 
инженерно-технических работников комбината был 
всегда в поиске нового, руководством предприятия это 
поощрялось и приветствовалось. своим опытом ком-
бинат щедро делился с другими предприятиями. необ-
ходимо отметить, что комбинат активно сотрудничал с 
научно-исследовательскими, проектными и учебными 
организациями, среди которых были: казПти, МГи, 
Гипроцветмет, вниицветмет, Механобр и другие.

в семидесятых годах прошлого века на комбинате 
возникла серьезная проблема. на руднике Глубокий 
разработка месторождения велась камерно-целико-
вой системой, при которой междукамерные целики 
оставлялись для поддержания налегающих пород от 
обрушения. однако при переходе на глубокие гори-
зонты размеры междукамерных целиков практически 
сравнялись с размерами камер. следствием этому ста-
ли большие потери руды в недрах, что делало невы-
годной разработку месторождения экономически. вы-
ход был один – использовать закладку выработанного 
пространства. комбинат проводил опытную провер-
ку заполнения выработанного пространства гидрав-
лической закладкой с оставлением междукамерных 

целиков уменьшенных размеров. однако, как показал 
опыт, это не решало проблемы. кроме того, гидрав-
лическая закладка оставалась водонасыщенной, и не 
было гарантии исключения ее прорыва при разруше-
нии ограждающих целиков. кстати, такой прорыв с 
заиливанием горных выработок на руднике был.

Главный инженер комбината «Ачполиметалл» 
и.Ш. коган обратился к академику о.А. байконурову 
с просьбой разработать для рудника Глубокий новую 
технологию закладочных работ, которая позволила бы 
эффективно отрабатывать нижние горизонты место-
рождения без оставления междукамерных целиков. и 
такая технология была разработана специальной груп-
пой научных сотрудников казПти, в которую входил 
автор настоящей статьи.

в основу новой технологии был положен принцип 
активного и эффективного использования явления 
тиксотропии, при котором смеси после механического 
воздействия на них приобретают повышенную подвиж-
ность, а после укладки в выработанное пространство 
быстро загустевают. для такой технологии необходи-
мо было решить несколько задач, а именно: изыскать 
дешевый мелкозернистый заполнитель, который бы в 
смеси с цементом проявлял ярко выраженные тиксо-
тропные свойства, установить рациональное соотноше-
ние твердой и жидкой фаз, при котором определенное 
время сохранялись тиксотропные свойства и, наконец, 
разработать технологию приготовления таких закла-
дочных смесей. они получили название «закладочные 
тиксотропные смеси высокой плотности».
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Позднее аналогичные смеси были разработаны за ру-
бежом и получили название «пастовая закладка».

Проведенными исследованиями было установлено, 
что наиболее благоприятным материалом для приго-
товления твердеющей закладки высокой плотности яв-
ляются хвосты Хантагинского хвостохранилища (табл. 
1 и 2). они имеют достаточно однородный состав с 
большим содержанием CaO, который активизируется 
цементом и способствует росту прочности закладки. 
Закладочная смесь с содержанием твердого 80% и воды 
20% обладает высокой подвижностью – 12…14 см, ха-
рактеризуется явно выраженной тиксотропией и низ-
кой стоимостью, что позволяет эффективно разрабаты-
вать месторождение камерной бесцеликовой системой.

важным моментом в технологии приготовления за-
кладочной смеси было изыскание способа приведения 
ее в состояние тиксотропного разжижения. для этого 
был разработан высокоскоростной активатор – взвих-
риватель. он позволил после предварительного пере-
мешивания исходных компонентов – воды, отвальных 
хвостов и цемента перевести смесь в состояние геля с 
равномерным распределением всех компонентов в ее 
объеме. такая смесь обеспечивала длительное сохра-
нение высокой подвижности при ее доставке в выра-
ботанное пространство, быстрое загустевание после 
ее укладки, практически полное отсутствие водоотде-
ления, что обеспечивало минимальную усадку искус-
ственного закладочного массива.

Pb Cu Zn Feобщ FS2 Mg CaO Al2O3 Mn BaSO4 Sобщ SiO2

% МоФ 0,28 0,04 0,10 1,65 0,64 15,02 27,02 0,82 1,20 5,0 1,28 4,15

% коФ 0,32 0,04 0,20 1,95 1,08 13,8 24,52 1,89 1,12 5,6 1,26 12,4

Таблица 2
Химический состав хвостов

Кесте 2
Қалдықтардың химиялық құрамы

Table 2
Chemical composition of tails

Классы, мкм
Выход, % +400 – 400 

+315
– 315 
+200

– 200 
+160

– 160 
+100

– 100 
+80

– 80 
+74

– 74 
+43

– 43 
+20

– 10 
+10 – 10

Хвосты баялдырского 
хвостохранилища 0,46 0,06, 061 0,82 6,65 0,25 16,12 18,64 33,37 9,46 13,56

текущие хвосты 3,16 1,94 31,65 34,9 28,35

Хвосты кантагинского 
хвостохранилища 0,35 0,15 1,64 2,19 14,92 0,02 28,4 14,03 22,93 6,33 9,05

классифицированные хвосты 0,3 0,3 3,91 4,21 29,93 0,45 40,95 15,69 2,86 0,9 0,5

Таблица 1
Гранулометрический состав хвостов флотации комбината «Ачполиметалл»

Кесте 1
«Ачполиметалл» комбинатының флотация қалдықтарының гранулометриялық құрамы

Table 1
Granulometric composition of flotation tailings of the «Achpolymetal» Plant

рис. 1. Керны, выбуренные из закладочного 
массива.

сурет 1. толтыру массивінен бұрғыланған 
керндер.

Figure 1. cores drilled from the laying array.

«Пастовая закладка» показала высокие характери-
стики – технические и экономические. При достаточно 
низком расходе цемента – 125 кг/м3 (это в 1,5-2 раза 
ниже, чем на других рудниках) – она в более короткие 
сроки позволила получить заданную прочность искус-
ственного массива – 1,5…2,0 МПа, что показали выбу-
ренные из искусственного целика керны (рис. 1).
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Хотелось бы здесь отметить стиль работы комби-

ната на примере внедрения этой новой технологии. 
Поскольку такой технологии нигде не было, необхо-
димо было убедиться в ее работоспособности. для 
этого был построен полупромышленный испыта-
тельный стенд. как только по результатам стендовых 
испытаний убедились, что технология работоспособ-
на, проектный отдел комбината начал разрабатывать 
проект закладочного комплекса и началось бурение 

скважин для закладочного трубопровода. По мере 
поступления рабочих чертежей велись монтажные 
работы, и в течение трех месяцев закладочный ком-
плекс был запущен в работу.

состав закладочной смеси и технология ее приготов-
ления были защищены тремя авторскими свидетель-
ствами на изобретения. технология пастовой закладки 
в 1980 г. демонстрировалась на вднХ ссср и была на-
граждена Золотой медалью.
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созДанИЕ руДнИКа ШалКИя – 
ноВая странИца разВИтИя 
Горно-оБоГатИтЕльноГо 
ПроИзВоДстВа В КазахстанЕ

Әбдіхан Ермахан ұлы Бегімбет

имя Ә.е. бегімбета осталось в истории 
цветной металлургии страны, как первого 
руководителя, возглавлявшего в 1980 г. 
начало освоения самого крупного в ссср 
(и сейчас в снГ) свинцово-цинкового 
месторождения Шалкия. Под его руко-
водством была освоена первая очередь 
строительства рудника мощостью 1 млн т 
руды в год и отгружена для переработки 
на кентауской обогатительной фабрике. 

с каждым днем шире разворачива-
лись подземные горнорудные и наземные 
строительные работы. строительство 
охватило аульные местности. один за 
другим стали появляться жилые дома, 
а сами строители и горняки вселялись в 
новые квартиры. в Шалкие совместно со 
строительством объектов промышленных 
установок начали строить и город Шал-
кия по проекту. руководство комбината и 
города, высоко оценив мой долголетний 
плодотворный труд, представило меня к 
правительственной награде: на моей груди 
появился орден «дружбы народов».

После освоения I этапа и сдачи вы-
полненных работ государственной ко-
миссии, отправки руды на обогатитель-
ную фабрику в г. кентау приступили ко 
II этапу строительства Шалкии. для пол-
ноценного выполнения поставленных 
задач организовали рудоуправление с 
привлечением к работе квалифициро-
ванных специалистов: Ә.е. бегімбетов – 
директор; с.Ә. Құлымбетов – главный 
инженер; Ә. Асанов – заместитель ди-
ректора; Ш.с. сартаев – главный энер-
гетик; Ж. смаилов – главный механик; 
П. Қаңлыбаев – заместитель главного 
инженера; Ә. Зайдинов – куратор по 
электроустановкам; Х. тоқмұхамбетов – 
куратор по механическим установкам; 
с. тоқымов – куратор строительных 
работ; Г. ким – топограф-куратор; 
А. Абдуллаев – руководитель отиЗ; 
б. бегимбетов – начальник участка, 
а также были назначены главный гео-
лог, главный маркшейдер, главный бух-
галтер, начальник отдела планирования 
и другие специалисты.

в кызылординской области впер-
вые за всю историю было построено 
и заработало горнорудное предпри-
ятие. освоение месторождения Шалкия 

имело огромное стратегическое значе-
ние для экономики, решения социаль-
ных проблем и обеспечения высоко-
квалифицированными кадрами всего 
южно-казахстанского региона.

Успешно начатые работы на всех 
фронтах должны были создать все ус-
ловия по полной замене мощностей 
Ачисайского полиметаллического ком-
бината по снабжению чимкентскоого 
свинцового завода, цинковых заводов в 
г. Усть-каменогорске и г. Алмалык (Уз-
бекистан) свинцовым и цинковым кон-
центратами. содержание этих металлов 
в руде было в 2 раза выше по свинцу и 
в 6 раз выше по цинку, добыча руды на-
мечалась на уровне 4 млн т в год после 
освоения III этапа строительства, т. е. 
ожидался рост производства валового 
продукта и налоговой базы. но планам, 
которые были вполне под силу местным 
геологам, строителям, горнякам и обога-
тителям, не суждено было воплотиться в 
жизнь в связи с событиями 90-х годов.

только в настоящее время, по истече-
нии 35 лет, отмечаются положительные 
сдвиги в судьбе месторождения Шал-
кия. тоо «тау-кен самрук» ведет рабо-
ты по восстановлению разрушенной ин-
фраструктуры на поверхности и практи-
чески новой конфигурации горных ра-
бот на месторождении. рассматривается 
и решается вопрос по строительству 
обогатительной фабрики мощностью 4 
млн т в год и 6 млн т в год, благо – под-
считанные запасы позволяют работать 
бесперебойно в течение 25-30 лет.

новые решения облегчаются тем, 
что было сделано в свое время. осо-
бенно ценным в дальнейшем развитии 
Шалкии является наличие действую-
щей железнодорожной ветки до то-
варной узловой станции Жана корган, 
автомобильной дороги, энерго- и водо-
снабжения, канализации и связи.

технологическое обеспечение горных 
работ и обогатительного передела имеют 
проектное обоснование, которое может 
быть значительно улучшено при поло-
жительных результатах намечаемых ис-
следовательских работ, предложенных 
УГГУ. кафедра обогащения университе-
та и ооо «тайлс» во главе с академиком 

рАен ю.П. Морозовым разработала уни-
кальную технологию изъятия в раствор 
электрохимическим выщелачиванием 
цветных и благородных металлов из мас-
сива. технология успешно испытана на 
разных рудах и хвостах обогащения, по-
лучает промышленное развитие, являясь 
инновационной, экономически и техно-
логически выгодной. Авторы технологии 
предлагают в течение 10 месяцев выпол-
нить нир по двум главным направлениям.

1. исследование обогатимости с раз-
работкой схем и режимов переработки 
шалкиинской руды.

2. разработка электрохимической 
хлоринации в подземных условиях 
в скальном массиве месторождения 
для обеспечения требуемой прони-
цаемости рудного тела для выщела-
чивающих растворов.

Предлагаемая технология при ее 
реализации в промышленных мас-
штабах позволит:

▪ практически исключить потери и 
разубоживание руд;

▪ сохранить массив недр в первона-
чальном природном состоянии, т. к. 
очистная выемка в традиционной трак-
товке, как создание пустого простран-
ства с применением буровзрывных ра-
бот, также исключена;

▪ значительно улучшить безопас-
ность горных работ;

▪ исключить как технологический 
процесс флотацию с сопровождающи-
ми ее операциями дробления, измельче-
ния, сгущения, фильтрации;

▪ исключить надобность в создании 
хвостохранилищ с системой хвостопро-
водов, т. к. исчезнет понятие «техноло-
гические отходы».

ожидается значительная экономия 
материалов, трудозатрат, электроэнер-
гии, погрузочно-доставочных и транс-
портных работ как под землей, так и на 
поверхности.

если руководство тоо «тау-кен 
самрук» и УГГУ сумеют договориться, 
о первых итогах можно будет узнать 
уже в конце 2023 г. – начале 2024 г., т.е. 
нир и строительство по действующим 
проектам будут идти паралелльно, не 
создавая помех их исполнению.

Об авторе: Бегімбет Әбдіхан Ермахан ұлы родился 21 декабря 1933 г. в с. Жа-
накорган Кызылординской области. Горный инженер с 44-летним стажем, начи-
ная с 1955 г. после окончания Казахского горно-металлургического института в г. 
Алма-Ате. В 1968 г. был командирован в Алжирскую Народную Демократическую 
Республику, где проработал до 1970 г. начальником рудника «Абдалкадер».
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Өскенбай Құлатайұлы
Қазақстан журналистер және 
Жазушылар одағының мүшесі,
Кентау қаласының құрметті азаматы

Байжансай – ҚыранДар МЕКЕні
«Байжансай – кәрі Қаратаудың терең шатқалдарының бірінің ұшар 

басына тақау кенерелеріне орналасқан жұмысшы поселкесі. Биіктігі қып 
– қызыл кереге тастардың қиын қуыстарына бірінен – бірі жоғарылай 
жайғасқан екі қабат, үш қабатты осы заманғы әсем үйлерді көргенде 
төменнен созылған қол жетпесін деп, биікке, қораның шырқау жапсары-
на қарлығаш салатын кішкентай ұялар еске түседі. Ал мынау ұяларға – 
қызыл тастарға табан тіреп, зәулім аспанға атой салып тұрған үйлерге 
төменнен созылған қол тұрмақ, қыраннан өзге құс көтеріле алмақ емес. 
Тек бүркіт қана ұясына жан баласы жете алмайтын осындай құзар биікке 
салмақ. Ендеше сол бүркіттің ұясы салынар жерге үй салынса, ол өзі бір 
ғана үй емес, бірнеше үй бар үлкен поселка болса, қалай таңданбассың! 
Осыдан кейін Байжансай – бүркіттің ұясы деген ойға еріксіз тірелесің. 
Бұл ұяны келіп көргенде өзіңнен өзің қуанасың!

байжансай поселкесінде он екі ұлт-
тың өкілі бар. солардың барлығы бір кі-
сі нің баласындай немесе бір ұяның ба-
ла па нын дай тату – тәтті өмір кешіп, ең-
бек етеді. байжансай қорғаныс кеніші, 
ке ніш деп аталғанымен, ол өзі кішігірім 
ком би нат қа ұқсайтын өндіріс жүйесі. 
он да үлкенді – кішілі он цех бар. бай-
жан сай шахтасы мен байжансай бай-
ыту фабрикасы солардың жүрегіндей. 
бар лы ғы соларға келіп жалғасады. осы 
өндіріс орындарының түтінін бу дақ-
та тып, тегершігін дөңгелетіп отырған 
мың ға жуық жұмысшы бар. байжансай-
ды бүркіттің ұясы еткенде, оның атағын 
әлем ге шығарып отырған да қаһарман 
жұ мыс шы табының осы өкілдері», – 
деп жазған еді қазақтың халық жазушы-
сы Әзілхан нұршайықов ағамыз, 1976 
жылы өзінің «Қырандар мекені» атты 
очеркінде. байжансай үшін бұдан артық 
теңеу тауып жазу қиын шығар.

байжансай кенішінің негізі 1939 жы-
лы қаланып, Шымкент қорғасын заво-
дына қарайды. осы жылдан жұ мыс-
шы по сел ке сі нің құрылысы, байыту 
фаб ри ка сы, дизелді электростанциясы 
құрылыстары басталады. барлық өн ді-
ріс орындары 1942 жылы іске қосыла-
ды – Аралтау шахтасы және байжансай 
байыту фабрикасы. 1950 жылы байжан-
сай шахтасы, 1952 жылы Ақсоран шах-
тасы жұмыс істей бастады.

Ал 1961 жылы сәуір айынан бастап 
байжансай кеніші Ащысай түсті ме-
талл комбинатының құрамына кіреді. 
бұл кезде бұрынғы (1952 жылы) Мыр-
ғалымсай поселкесі 1955 жылдан ба-
стап кентау қаласына айналған еді.

Міне, осы 1961 жылдан бастап бай-
жансай кенішінің жаңа өмірі басталады. 
Өндіріс орындарын реконструкциялау, 
өндірісті техникалық жабдықтау мә се-
лелері жаңа қарқынмен қолға алынды.

1967 жыл. Қазақтың политехникалық 
институтының таукен факультеті бой-
ынша бітіріп, Шығыс Қазақстанға жол-
дама алғалы тұрғанымда, факультет 
партия ұйымының секретары Жақыпов 
тельман ергалиевич шақырады (мен 

факультет кәсіподақ ұйымының тө ра ға-
сы едім). кабинетіне кірсем бұл кісінің 
қасында бойы еңгезердей, екі көзі тос та-
ған дай бір кісі отыр екен. «Өскен, таны-
сып қой, бұл кісі Ащысай түсті металл 
комбинатының директоры логинов 
владимир илларионович болады», – 
деді. Қол алысып танысып, менің қай 
жер ден екенімді сұрап білгеннен кейін, 
жол да ма ны Өскеменге алмақшы болып 
жат қа ным ды айттым. «бізге тау-кен ин-
же не рі – маркшейдер керек-ақ, ертең 
ми нистр лік ке барып сенің жолдамаңды 
кентауға өзіміздің комбинатқа өз гер-
темін», – деді. ертеңіне солай болды да.

бұл кісі сол 1967 жылы институтта 
сырттай оқып, бітіріп диплом қорғауға 
келіпті. диплом жұмысы техника 
ғылымының кандидаттығына лайық 
деп танылды. кафедраның алдына 
чертеждерінің көшірмесін әдемілеп 
көмкеріп іліп қойдық. дипломдық 
жұмысты өте жақсы деген бағамен 
қорғап шықты. бұл кісінің дипломын 
мен өз қолыммен толтырып жазып 
бергеніме өзімді бақытты санаймын. 
сонымен, 1968 жылы ақпан айынан ба-
стап байжансай кенішінде маркшейдер 
болып қызметімді бастадым. 

сол байжансайда партия қатарына 
мү ше болдым. 18 жыл тапжылмай қыз-
мет еттік. «Анау-мынау» деп кентауға 
ауы суға әрекет жасасақ» сен партия 
мү ше сі сің, партия солдатысың, пар-
тия қайда қажет етеді, сонда қызмет 
ете сің» дейді басшылар. сонымен 
жүре бе ріп піз. бөлім маркшейдері, бас 
маркшей дер, шахта бастығы, кеніштің 
бас ин же не рі қызметтерін атқардым. 
Міне, осы жылдардың ішінде көптеген 
еңбек озат та ры мен, аяулы азамат-
тармен бірге бо лып, байжансайдың 
ыстық – суығын бір ге көрдім.

бұрғышылар Қанат керімбаев, 
н.Ф. ва шен ко; жару мамандары е. Қа-
сымов, б. Ағыбаев, А. Үмбетов; Элек-
тровоз машинисі Қ. Қырқымбаев; ысы-
рушы о. елубаев; байыту фаб ри ка сы-
ның аға машинистері Ж. бекқұлиев, 
л. икрамова, р. сәуір баев; №13 мектеп 

мұғалімдері Ш. оспанов, П. Альшан ская, 
к. рсалдина, о. Ары но ва, Ж. Алмабаев; 
фабрика жә не шах та бөлім басшылары 
Ш. Мұс та фа ев, с. Қолдасов, Ә. сем бе-
ков, Ж. бұлантаев, Ш. суслин, и. осип-
ченко, М. ерім бетов, в.н. ку да шин, 
в.и. никифоров, азық – түлік жабдықтау 
бөлім басшысы Ж. Мақашова; кеніш 
басшылары б.с. Заяц, Ә. Әйме нов, 
І. нұралбаев сияқты тағы басқа азамат-
тармен дәмдес – тұз дас болып, еңбектің 
ащы-тұщысын бір ге татқан едік. Қазір 
бұлардың бі ра зы марқұм болып кетті. 
имандары сәлемет болсын. осы аты 
аталған аза мат тар дың көпшілігі ерен 
еңбектері ұшін сол кездегі орден – ме-
дальдармен ма ра пат тал ған болатын.

1974-1975 жылдардың қорытындысы 
бойынша кеніш ұйымы комбинаттың 
негізгі цехтарының арасында со циа-
лис тік жарыстың жеңімпазы аталды. 
есімде 1975-76 жылдары жылдмада-
ту әдісімен жер астында 12 рет қазба 
(выработка) жүргізілді. бұндай жағдай 
байжансай үшін бірінен – бірі озған ре-
кордтар болды. сүйтіп кен өнімін арт-
тыруда жаңа табыстарға жеткен едік.

байжансай кеніш ұжымы тоғызыншы 
бес жыл дық тың жоспарын екі ай бұрын 
орын дап шықты. сүйтіп «коммунистік 
ең бек ұжымы». байжансай поселкесі рес-
пуб ли ка бойынша өзі теңдес поселкелер 
ішін де бірінші орынға ие болып, ба ға лы 
сый лық тар табыс етілді. кеніш ұжы мы өте 
ұй ым шыл болды. негізінен жас тар еді. 250 
орын дық клуб, спортзал осы жастардың 
кү ші мен салынған болатын. кітапхана 
жұ мыс істеп тұрды, онда мың да ған дана 
тех ни ка лық және әдеби кі тап тар болды. 
клуб та музыкалық мектеп жұмыс істеді. 
көр ке мө нер паз дар үйір ме сі не елуге тарта 
жас тар қатысты. Жергілікті ақын, ком-
по зи тор лар болды. «бай жан сай жастар 
вальсі» сол жылдары дү ни еге келген еді.

«елу жылда – ел жаңа, жүз жылда – 
қазан» демекші, қазір байжансай ке ні ші-
нің орны сол заманның елесі сияқты бо-
лып қалған. Шахтаны су басқан, ел көш-
кен. Өткен тарихтың куәгері болып қарт 
Қаратау тапжылмастан орнында тұр.
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оДна заПИсь В МоЕй труДоВой 
КнИжКЕ

наталья Михайловна рудой

судьба связала меня с Ачпродсна-
бом комбината в 1966 г. свою историю 
продснаб комбината начал с решения 
Правительства казсср в 1935 г. о бес-
перебойном снабжении строителей 
комбината «казполиметалл», позже 
ставшего «Ачполимталлом». так был 
организован отдел рабочего снабжения 
(орс), открыты подсобные хозяйства 
для выращивания овощей, фруктов, за-
готовки мяса и птицы. особо важным 
стало значение орс в годы великой 
отечественной войны. было уделено 
особе внимание снабжению продоволь-
ствием оборонного предприятия, кото-
рым являлся комбинат «Ачполиметалл», 
добывавшего металл Победы – свинец.

с основанием г. кентау в 1955 г. 
продснаб комбината был объединен 
с орс треста «Миргалимсайсвинце-
строй». Перед коллективом ставились 
масштабные задачи по снабжению 
продовольствием не только горняков 
комбината, но и горожан в целом. все 
предприятия комбината были полно-
стью обеспечены столовыми и буфе-
тами. Получило развитие обеспечение 
горячим питанием рабочих, занятых на 
подземных работах. Уже к концу семи-
десятых годов товарооборот продснаба 
вырос в четыре раза по сравнению с по-
слевоенными годами, а количество ра-
ботающих превысило 2200 человек.

Мне повезло, что свою трудовую 
биографию в Ачпродснабе я начала под 
руководством е.с. Фридсон. 29 лет она 
руководила коллективом предприятия 
общественного питания, награждена 
орденом «Знак Почета», Почетной гра-
мотой Министерства цветной металлур-
гии ссср и Цк профсоюза работников 
металлургической промышленности 
ссср. начинала я работать инспекто-
ром по питанию, через два месяца была 
переведена на должность технолога, за-
тем замещала заведующих на различных 
предприятиях. Я работала, когда еще 
действовала столовая на руднике «Запад-
ный», директором рудника был М.Ф. Фе-
доров, обслуживала столовую на рудни-
ке карасай, часто приходилось выезжать 
в байжансай и Ачисай, где были наши 

Если комбинат «Ачполиметалл» являлся градообразующим пред-
приятием для Кентау, то для меня как комбинат, так и город в целом 
стали жизнеобразующими, вместив биографии нескольких поколений 
моей семьи. Я – дочь фронтовика, участника финской и Великой Отече-
ственной войн Михаила Николаевича Бородина. Отец демобилизовался 
в 1947 г. после тяжелого ранения. С того времени работал на руднике 
«Миргалимсай» комбината «Ачполиметалл» машинистом электровоза, 
пока не заболел. Так что я – дочь и горняка тоже.

предприятия общественного питания. 
когда строили новый рудник в Шалкие, 
мне приходилось бывать там каждую 
неделю. При официальном открытии 
рудника саху Мауленкуловичу Маулен-
кулову от Минцветмета был вручен сим-
волический ключ Шалкии, который он 
передал мне, пояснив собравшимся, что 
работа по организации питания горняков 
в Шалкие была проделана на высоком 
уровне, а это важный фактор в деятель-
ности предприятия такого профиля. 

в повышении качества жизни кен-
таусцев предприятия общественного 
питания играли не последнюю роль. 
Пришлось проявить настойчивость, 
чтобы было принято решение на уровне 
министра цветной металлургии ссср о 
строительстве в кентау нового конди-
терского цеха индивидуального проек-
тирования, изделия которого пользова-
лись неизменным спросом.

была создана современная матери-
ально-техническая база, построены и 
оснащены специализированным обо-
рудованием склады и хранилища. 118 
предприятий общепита входило в си-
стему Ачпродснаба, и этим сложным, 
требующим постоянного внимания 
хозяйством можно было управлять 
только с коллективом настоящих про-
фессионалов, которых было немало 
среди сотен работников общепита. 
Перечислить всех и даже некоторых в 
небольшой по объему статье невозмож-
но. назову только имена начальников 
Ачпродснаба, которыми с начала 50-х 
годов до закрытия предприятия в 90-х 
были: брусенцов, смольянкин, и.с. ро-
ганов, Жуков, А.М. еронин, А.с. бу-
кин, и.с. Шарипов. они возглавляли 
коллектив, который в конце 80-х годов 
насчитывал до трех с половиной тысяч 
человек. с каждым из них связаны свои 
этапы роста и качественного развития 
Ачпродснаба. Период работы А.с. бу-
кина характеризуется открытием новых 
объектов общественного питания, ос-
нащением предприятий современным 
оборудованием. его заслуга состоит и в 
существенной модернизации базы Ач-
продснаба. и.с. Шарипова, инвалида 

великой отечественной войны, пожа-
луй, знали все в кентау. для многих 
продснабовцев он был не только руково-
дителем, но еще и мудрым наставником.

в моей трудовой книжке только одна 
запись о приеме на работу в Ачисайский 
продснаб. Менялись лишь должности 
и даты. в тот период, когда я пришла в 
продснаб, его возглавлял А.М. еронин. 
директором комбината «Ачполиметалл» 
был в.и. логинов. Мне довелось неодно-
кратно участвовать в совещаниях, кото-
рые он проводил, была лично знакома 
с ним. Масштаб его, как руководителя 
огромного предприятия, чувствовался 
во всем. с его именем связана модер-
низация комбината, широкое внедрение 
самоходного оборудования и повыше-
ние производительности труда. в 1970 г. 
в.и. логинов становится лауреатом Го-
сударственной премии ссср и награж-
дается орденом ленина. о нем у меня 
остались самые добрые и теплые воспо-
минания, как о руководителе и человеке. 

со следующим директором комби-
ната – с.М. Мауленкуловым мне также 
довелось работать, в тот период, когда 
я уже возглавляла общепит продснаба – 
с 1979 по 1986 годы. ключ от Шалкии, 
который вручил мне сах Мауленкуло-
вич, хранился у меня много лет.

А символическим ключом от кен-
тау остается память о том времени. и 
этот заветный ключик есть у многих 
наших земляков, как проживающих 
сегодня в кентау, так и давно поки-
нувших его. Этот солнечный город с 
подземными кладовыми в темных глу-
бинах древних скал каратау, на по-
верхности которых так ярко круглый 
год светит солнце, невозможно не лю-
бить, и тем более – забыть. в воспоми-
наниях о нем звук фонтанов и краски 
зелени дополняют запахи свежих бу-
лочек и эклеров в кафе «ромашка», го-
рячих блинов в лучшей «блинной» по 
улице коммунистической. вкус мо-
лочного коктейля в кафе «Минутка» 
и, конечно, холодной, шипящей и пу-
зырящейся газводы в будке у Алика – 
это вкус, цвета и запахи того кентау, 
который остается со мной навсегда.
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трЕБоВанИя К оФорМлЕнИю И услоВИя ПрЕДостаВлЕнИя статЕй
в редакцию периодического печатного издания «Горный журнал Казахстана»

(действуют с 1 сентября 2019 года)

1. «Горный журнал Казахстана» принимает к публикации оригинальные статьи научного и научно-технического 
содержания, отражающие результаты исследовательской и научной деятельности, имеющие рекомендации к практиче-
скому применению решаемых вопросов по следующим направлениям (полный перечень рубрик указан на сайте minmag.kz):
 Геотехнология (подземная, открытая и строительная)
 Геомеханика, маркшейдерское дело и геодезия
 Разрушение горных пород
 Горные машины и оборудование
 Обогащение полезных ископаемых
 Геоэкология горно-перерабатывающей промышленности
 Охрана труда и промышленная безопасность
 Теоретические основы проектирования горно-технических систем
 Металлургия
 Горно-промышленная геология и геофизика
 Экономика горно-металлургической отрасли
По указанным направлениям также принимаются статьи обзорного характера, отвечающие критериям 

первичной научной публикации.
Дополнительные рубрики:
 Подготовка кадров (применительно к теме журнала)
 История горного дела, металлургии и геологии
 Юбилеи
 Реклама

2. основные требования к статьям, представленным для публикации в журнале:
▪ набор статьи производится шрифтом Times New Roman 12 с полуторным интервалом;
▪ общий объем статьи, включая рисунки, таблицы, метаданные не должен превышать 8 печатных страниц;
▪ статьи (за исключением обзоров), должны содержать новые научные результаты;
▪ статья должна соответствовать тематике (см. п. 1), научному уровню журнала;
▪ статья должна быть оформлена в полном соответствии с требованиями, отраженными в п. 3;
▪ статья может быть представлена на казахском, русском или английском языке;
▪ в редакцию представляется окончательный, тщательно выверенный вариант статьи, исключающий необходимость 

постоянных доработок текста на этапах издательского процесса;
▪ перед отправкой статьи в редакцию журнала авторам необходимо проверить текст на предмет отсутствия плагиата 

с помощью специальной программы;
▪ необходимо указать одно из научных направлений, которому в наибольшей степени соответствует тематика статьи.

3. структура статьи должна содержать следующие разделы:
▪ код Мрнти (Грнти http://grnti.ru/?p1=52) – шестизначный;
▪ название статьи (сокращения не допускаются, не допускается использование аббревиатур и формул; максимальное количе-

ство слов 10-12) должно быть информативным, соответствовать научному стилю текста, содержать основные ключевые слова, 
характеризующие тему (предмет) исследования и содержание работы, предоставляется на казахском и русском языках;

▪ инициалы и фамилии авторов; статья должна иметь не более 4 авторов; знаком «*» указывается автор-корреспондент;
▪ сведения о каждом авторе (ученая степень, ученое звание, должность, место основной работы, контактные данные 

(адрес электронной почты), город, страна) предоставляются на казахском и русском языках;
▪ полное название организации (-й), где работают авторы (с указанием ведомственной принадлежности);
▪ аннотация в соответствии с требованиями международных баз данных должна достаточно полно раскрывать содержание 

статьи, включая характеристику основной темы, проблемы объекта, цели исследования, основные методы, результаты исследо-
вания и главные выводы. в аннотации необходимо указать, что нового несет в себе статья в сравнении с другими, родственными 
по тематике и целевому назначению материалами. Аннотация (реферат) предоставляется на казахском и русском языках объемом 
не менее 700 и не более 900 символов (примерно 150…200 слов);

▪ ключевые слова в количестве 6…10 устойчивых словосочетаний, по которым в дальнейшем будет выполняться поиск 
статьи (сокращения и аббревиатуры не допускаются): ключевые слова отражают специфику темы, объект и результаты ис-
следования и предоставляются на казахском и русском языках;

▪ текст статьи, содержащий следующие разделы (введение, методы/исследования, результаты, обсуждение результатов, 
заключение);

▪ список использованных источников (10…12), в том числе не менее 3 зарубежных не ранее 2010 года, предоставляется на 
казахском и русском языках.

Основной раздел статьи на казахском или русском языках должен быть четко структурирован.
 введение (Introduction) должно отражать актуальность темы исследования, обзор литературы по теме, постановку про-

блемы, формулировку целей и задач исследования.
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 Методы/исследования (Materials and Methods) – описание методов исследования, схем экспериментов (наблюде-
ний) с тем, чтобы позволить другим ученым и практикам воспроизвести результаты, пользуясь лишь текстами статьи; 
описание материалов, приборов, оборудования, выборка и условия проведения экспериментов (наблюдений).
 результаты (Results). Этот раздел должен отражать фактические результаты исследования (текст, таблицы, графики, 

диаграммы, уравнения, фотографии, рисунки).
 обсуждение результатов (Discussion) – типовая структура этого раздела имеет такой вид:
▪ чем могут быть объяснены полученные результаты;
▪ благодаря каким именно особенностям предложенных решений обеспечиваются преимущества;
▪ что можно считать преимуществами данного исследования по сравнению с аналогами;
▪ в чем состоят недостатки исследования;
▪ в каком направлении исследование целесообразно развивать, с какими трудностями при этом можно столкнуться.
 Заключение (Conclusion) – краткие итоги разделов статьи без повторения формулировок, приведенных в ней.
 благодарности (Acknowledgments) – выражение признательности коллегам за помощь.

ПоДПИсИ К рИсунКаМ и заГолоВКИ таБлИц оформляются отдельным блоком на казахском, русском и ан-
глийском языках.

рИсунКИ должны иметь расширение графических редакторов CorelDraw, Photoshop, Illustrator и т. п.). Фотографии 
должны быть предельно четкими в графическом формате (TIFF, JPEG, CDR) с разрешением не менее 300 dpi. все бук-
венные и цифровые обозначения на рисунках необходимо пояснить в основном или подрисуночном текстах. надписи и 
другие обозначения на графиках и рисунках должны быть четкими и легко читаемыми. Подписи к рисункам и заголовки 
таблиц обЯЗАтельны.

МатЕМатИЧЕсКИЕ ФорМулы следует набирать в формульном редакторе MathTypes Equation или MS Equation, гре-
ческие и русские буквы в формулах набирать прямым шрифтом (опция текст), латинские – курсивом. Обозначения величин 
и простые формулы в тексте и таблицах набирать как элементы текста (а не как объекты формульного редактора). 
нумеровать следует только те формулы, на которые есть ссылки в последующем изложении. нумерация формул сквозная.

сПИсоК ИсПользоВанных ИстоЧнИКоВ составляется в порядке цитирования и оформляется в строгом соот-
ветствии с Гост р 7.05-2008. ссылки на литературу в тексте отмечаются по мере их появления порядковыми номерами в 
квадратных скобках. в список литературы не включаются любые материалы, не имеющие конкретного автора, в том числе: 
законы, стандарты (включая Гост), статьи из словарей и энциклопедий, страницы сайтов, для материалов которых не указан 
конкретный автор и интервал страниц. если у вас возникает необходимость сослаться на подобные материалы, то ссылки на них 
оформляются как сноски в тексте статьи. список приводится на русском (казахском) языке, а также в переводном и транслите-
рированном варианте (транслитерация выполняется по стандарту BSI: https://translit.net/ru/bsi/). оба варианта списка литературы 
должны быть идентичны по содержанию. сначала подготавливается русскоязычный (казахскоязычный) список литературы, 
включающий все источники (даже на иностранных языках), затем он переводится на английский язык и транслитерируется.

К статье прилагаются сведения на английском языке:
 заглавие (Title)– без сокращений и транслитерации, кроме случаев, когда встречаются непереводимые названия имен 

собственных, например, название предприятий, приборов и др.;
 фамилия и инициалы (автора (-ов) (Byline) – транслитерация по системе BSI (http://www.translit.ru). для англоязычных 

метаданных важно соблюдать вариант написания сведений об авторе в последовательности: полное имя, инициал отчества, 
фамилия;
 сведения об авторе (-ах), без сокращений;
 полное название организации (аббревиатуры не допускаются, дается полное название организации и ведомственная 

принадлежность, в том виде, в котором их профиль идентифицирован в бд Scopus), ее адрес, город, страна с указанием 
индекса;
 реферат (аннотация) – Abstract. в реферат не допускается включать ссылки на источники из полного текста, а также 

аббревиатуры, которые раскрываются только в полном тексте. реферат должен быть:
▪ информативным (не содержать общих слов);
▪ оригинальным (не быть калькой казахско-русскоязычной аннотации с дословным переводом);
▪ содержательным (отражать основное содержание статьи и результаты исследований);
▪ структурированным (следовать логике описания результатов в статье, кратко отображая основные мысли, содержащие-

ся в ее структурных частях – от проблемы, цели и методов до результатов исследований, предложений и главных выводов);
▪ быть написанным качественным английским языком;
▪ объемом не менее 700, но не более 900 знаков, включая пробелы.
 ключевые слова (Keywords) в количестве не менее 10, сокращения не допускаются, также не допускается использова-

ние слов в кавычках.

4. условия приобретения журналов авторами.
с автором(ами) заключается договор о приобретении не менее 5 (пяти) экземпляров журнала с 50% скидкой, которые 

он(они) имеют право распространять среди горной общественности. для авторов, проживающих в других городах (кроме 
г. Алматы) и не имеющих представителей в г. Алматы, в счет включаются почтовые услуги. После оплаты статья публикуется 
в очередном номере журнала, а автору(авторам) предоставляются экземпляры журнала, согласно счету.
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